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มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 12 
เรื่อง 

ภาษีเงินได 
 

คําแถลงการณ 
มาตรฐานฉบับนี้เปนไปตามเกณฑท่ีกําหนดข้ึนโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ

ฉบับท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินไดพ.ศ. 2552 ซ่ึงเปนการแกไขของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชี
ระหวางประเทศท่ีส้ินสุดในวันท่ี 31 ธันวาคมพ.ศ. 2551 (IAS No. 12 Income Taxes (Bound 
volume 2009)) 
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บทนํา 
 
บทนํา 1.  บทนํานี้ไมใช 
บทนํา 2.  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนวิธีหนี้สินตามงบแสดงฐานะทางการเงินใหความสําคัญกับ

ผลแตกตางช่ัวคราวผลแตกตางช่ัวคราวหมายถึงผลแตกตางระหวางฐานภาษีของ
สินทรัพยหรือหนี้สินกับมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและหน้ีสินเหลานั้นในงบแสดง
ฐานะทางการเงินท้ังนี้ฐานภาษีของสินทรัพยหรือหนี้สินหมายถึงมูลคาของสินทรัพยหรือ
หนี้สินท่ีวัดมูลคาตามกฎหมายภาษีอากรผลแตกตางช่ัวคราวเกิดข้ึนไดในกรณีดังตอไปนี้ 

 ก. บริษัทยอยบริษัทรวมหรือการรวมคาไมไดจัดสรรกําไรท้ังหมดใหกับบริษัทใหญ หรือ
ผูลงทุน 
 ข. การตีราคาสินทรัพยใหมและไมมีรายการปรับปรุงทางภาษีเกิดข้ึน 
 ค. สินทรัพยหรือหนี้สินท่ีระบุไดซ่ึงไดมาจากการรวมธุรกิจโดยท่ัวไปรับรูตามมูลคา

ยุติธรรมตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 3 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองการรวม
ธุรกิจ(เม่ือมีการประกาศใช) แตไมมีรายการปรับปรุงทางภาษี 

 นอกจากนี้ยังมีผลแตกตางช่ัวคราวท่ีเกิดข้ึนเม่ือ 
ก. มีการวัดมูลคาสินทรัพยและหนี้สินท่ีไมเปนตัวเงินของกิจการโดยใชสกุลเงินท่ีใชใน
การดําเนินงานแตกําไรหรือขาดทุนทางภาษี (และฐานภาษีของสินทรัพยและหนี้สินท่ีไม
เปนตัวเงิน) ใชสกุลเงินท่ีแตกตาง 
ข. มีการปรับมูลคาสินทรัพยและหน้ีสินท่ีไมเปนตัวเงินภายใตมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 
29เร่ืองการรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจท่ีเงินเฟอรุนแรงหรือ 

 ค. มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยหรือหนี้สินท่ีรับรูเม่ือเร่ิมแรกแตกตางจากฐานภาษีเม่ือ
 เร่ิมแรก 
บทนํา 3.  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีหรือ
 สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี (ข้ึนอยูกับเง่ือนไขบางประการ) เม่ือมีผลแตกตาง
 ช่ัวคราวเกิดขึ้นทุกคร้ังโดยมีขอยกเวนดังท่ีกลาวตอไป 
บทนํา 4.  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเม่ือมี

 ความเปนไปไดคอนขางแนวากิจการจะมีกําไรทางภาษีเพียงพอท่ีจะนําสินทรัพยภาษีเงิน
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 ไดรอการตัดบัญชีมาใชประโยชนไดหากกิจการเคยมีขาดทุนทางภาษีในอดีตกิจการจะ
รับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีไดเพียงเทาท่ีมีผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษี
มากพอหรือมีหลักฐานท่ีนาเช่ือถือวากิจการจะมีกําไรท่ีตองเสียภาษีมากพอ 

บทนํา 5. ขอยกเวนท่ีกลาวถึงในบทนํา 3 คือมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมอนุญาตใหรับรูสินทรัพย
และหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดจากสินทรัพยหรือหนี้สินท่ีมูลคาตามบัญชีท่ี
รับรูเม่ือเร่ิมแรกแตกตางจากฐานภาษีเม่ือเร่ิมแรกเพราะสถานการณดังกลาวไมกอใหเกิด
ผลแตกตางทางระยะเวลาจึงไมทําใหเกิดสินทรัพยหรือหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

บทนํา 6.  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมอนุญาตใหกิจการรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิด
จากกําไรที่ยังไมไดจัดสรรของบริษัทยอยและบริษัทรวม (รวมถึงท่ีเกิดจากผลสะสมของ
การแปลงคางบการเงินท่ีเกี่ยวของ) หรือการจัดสรรกําไรที่ไมทําใหเกิดหนี้สินภาษีเงินได
ในกรณีตอไปนี้ 

 6.1 บริษัทใหญผูลงทุนหรือผูรวมคาสามารถควบคุมจังหวะเวลาของการกลับรายการผล
 แตกตางช่ัวคราวและ 
 6.2 มีความเปนไปไดคอนขางแนวาผลแตกตางช่ัวคราวจะไมกลับรายการในอนาคตอัน
 ใกลขอหามดังกลาวทําใหกิจการมิไดรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมาตรฐานการ
 บัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการตองเปดเผยผลรวมของผลแตกตางช่ัวคราวท่ีเกี่ยวของ 
บทนํา 7.  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี (ข้ึนอยู
 กับหลักเกณฑความเปนไปไดในการรับรู) หรือสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีโดย
 ผลกระทบท่ีเกิดข้ึนจากการกําหนดมูลคาของคาความนิยมหรือการรับรูผลกําไรจากการ
 ตอรองราคาซ้ือธุรกิจอยางไรก็ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมอนุญาตใหกิจการรับรู
 หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดจากการรับรูคาความนิยมเม่ือเร่ิมแรก 
บทนํา 8.  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการตองรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ี
 เกี่ยวของกับการตีราคาสินทรัพยใหม 
บทนํา 9.  ผลกระทบทางภาษีท่ีเกิดข้ึนภายหลังจากการไดประโยชนจากมูลคาตามบัญชีของ
 สินทรัพยหรือหนี้สินบางรายการอาจข้ึนอยูกับลักษณะของการไดประโยชนหรือการจาย
 ชําระเชน 
 9.1 ในบางประเทศอัตราภาษีท่ีคิดจากผลกําไรจากการขายสินทรัพยเสียภาษีตางจากกําไร
 ทางภาษี 
 9.2 ในบางประเทศจํานวนท่ีใชหักภาษีไดจากขายสินทรัพยมีจํานวนมากกวาจํานวนท่ี
 อาจใช หักภาษีในรูปคาเส่ือมราคา 
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 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหวัดมูลคาของสินทรัพยหรือหนี้สินภาษีเงินไดรอการ
ตัดบัญชีตามผลกระทบทางภาษีท่ีเกิดข้ึนภายหลังตามลักษณะท่ีกิจการคาดวาจะได
ประโยชนจากมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยหรือการจายชําระจากมูลคาตามบัญชีของ
หนี้สิน 

บทนํา 10. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมอนุญาตใหกิจการคิดลดมูลคาของสินทรัพยและหนี้สินภาษี
เงินไดรอการตัดบัญชีซ่ึงสอดคลองกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 3 
(ปรับปรุง 2552) เร่ืองการรวมธุรกิจ (เม่ือมีการประกาศใช) ซ่ึงไมอนุญาตใหคิดลด
สินทรัพยภาษีเงินได รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในท่ีเกิดจาก
การรวมธุรกิจ 

บทนํา 11. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการท่ีแยกแสดงรายการสินทรัพยและหนี้สินเปน
 รายการท่ีหมุนเวียนกับไมหมุนเวียนตองไมจัดประเภทสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัด
 บัญชีและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเปนสินทรัพยหมุนเวียนและหนี้สินหมุนเวียน 
บทนํา 12. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีขอกําหนดท่ีเขมงวดข้ึนเกี่ยวกับการหักกลบสินทรัพยภาษีเงิน

ไดรอตัดบัญชีและหน้ีสินภาษีเงินไดรอตัดบัญชีโดยอางอิงตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 
32เร่ืองการแสดงรายการสําหรับเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) 

บทนํา 13. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการตองเปดเผยคําอธิบายตามรูปแบบใดรูปแบบ
หนึ่งหรือท้ังสองรูปแบบดังตอไปนี้ 

 13.1  การกระทบยอดจํานวนเงินระหวางคาใชจายภาษีเงินไดหรือรายไดภาษีเงินไดกับ
 ผลคูณของกําไรทางบัญชีกับอัตราภาษีท่ีใชหรือ 

 13.2  การกระทบยอดระหวางอัตราภาษีท่ีแทจริงถัวเฉล่ียกับอัตราภาษีท่ีใชนอกจากนี้
 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ยังกําหนดใหกิจการตองอธิบายถึงการเปล่ียนแปลงอัตรา
 ภาษีท่ีใชโดยเปรียบเทียบกับรอบระยะเวลาบัญชีกอน 

บทนํา 14. ขอมูลที่ตองเปดเผยตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้รวมถึง 
 14.1 ผลแตกตางช่ัวคราวแตละประเภทขาดทุนทางภาษีท่ียังไมไดใชและเครดิตภาษีท่ียัง
 ไมไดใช 
  14.1.1  มูลคาของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินไดรอ
   การตัดบัญชีท่ีรับรูและ 
  14.1.2  มูลคาของรายไดภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและคาใชจายภาษีเงินไดรอ
   การตัดบัญชีท่ีรับรูในกําไรหรือขาดทุนหากมูลคาดังกลาวไมปรากฏ 
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   อยางชัดเจนจากการเปล่ียนแปลงในมูลคาท่ีรับรูในงบแสดงฐานะทาง
   การเงิน 
 14.2  คาใชจายทางภาษีท่ีเกี่ยวของกับการดําเนินงานท่ียกเลิกดังนี้ 
  14.2.1  กําไรหรือขาดทุนจากการดําเนินงานท่ียกเลิกและ 
  14.2.2  กําไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมปกติของการดําเนินงานท่ียกเลิก 
 14.3  มูลคาของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและลักษณะของหลักฐานท่ีใช 
  สนับสนุนการรับรูเม่ือ 
  14.3.1  การใชประโยชนของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีข้ึนอยูกับกําไร

 ทางภาษีในอนาคตท่ีเกินกวากําไรที่เกิดจากการกลับรายการของผล
 แตกตางช่ัวคราวทางภาษีท่ีมีอยู และ 

  14.3.2  กิจการประสบปญหาขาดทุนในงวดปจจุบันหรืองวดกอนตามกฎหมาย
   ภาษีอากรซ่ึงเกี่ยวของกับสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 
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มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 12 เรื่องภาษีเงินได 
วัตถุประสงค 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงคเพื่อกําหนดวิธีการปฏิบัติทางบัญชีสําหรับภาษีเงินได
ประเด็นหลักของการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินไดอยูท่ีการรับรูผลกระทบทางภาษีท้ังในงวดปจจุบัน
และอนาคตจาก 
ก.  การไดรับประโยชนในอนาคตซ่ึงมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและการจายชําระในอนาคตซ่ึง
 มูลคาตามบัญชีของหนี้สินท่ีรับรูในงบแสดงฐานะทางการเงินของกิจการ และ 
ข.  รายการและเหตุการณอ่ืนของงวดปจจุบันท่ีรับรูในงบการเงินของกิจการ 

หลักการพื้นฐานของการรับรูสินทรัพยและหนี้สินคือกิจการจะตองคาดวาตนจะไดรับประโยชน
จากมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยหรือจะตองจายชําระมูลคาตามบัญชีของหนี้สินหากมีความเปนไป
ไดคอนขางแนวาการไดรับประโยชนจากมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยหรือการชําระหนี้สินดังกลาว
จะมีผลทําใหกิจการชําระภาษีเพ่ิมข้ึน(หรือลดลง) ในอนาคตเมื่อเปรียบเทียบกับกรณีท่ีรายการนั้น
ไมกอใหเกิดผลกระทบทางภาษีกิจการจะตองบันทึกหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี (หรือ
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี) โดยมีขอยกเวนบางประการ 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการตองบันทึกผลกระทบทางภาษีของรายการและ
เหตุการณอ่ืนในลักษณะเดียวกันกับท่ีบันทึกรายการและเหตุการณอ่ืนนั้นดังนั้นหากกิจการรับรู
รายการและเหตุการณอ่ืนในกําไรหรือขาดทุนกิจการก็จะตองรับรูผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวของใน
กําไรหรือขาดทุนดวยเชนกันสวนรายการท่ีรับรูตรงไปยังสวนของเจาของกิจการตองบันทึกรายการ
ภาษีท่ีเกี่ยวของกับรายการนั้นในสวนของเจาของโดยตรงเชนกันในทํานองเดียวกันการรับรู
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดจากการรวมธุรกิจจะ
สงผลตอมูลคาของคาความนิยมหรือจํานวนผลกําไรท่ีรับรูจากการตอรองราคาซ้ือธุรกิจ 
นอกจากนี้มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ยังกําหนดเกี่ยวกับการรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี
ท่ีเกิดจากผลขาดทุนทางภาษีท่ียังไมไดใชหรือเครดิตภาษีท่ียังไมไดใชการแสดงรายการภาษีเงินได
ในงบการเงินและการเปดเผยขอมูลท่ีเกี่ยวของกับภาษีเงินได 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยยอหนาท่ี 1 ถึง 89 ทุกยอหนามีความสําคัญเทากันและ
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบทการบัญชีในกรณีท่ีไมไดให
แนวปฏิบัติในการเลือกและการใชนโยบายการบัญชีใหกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของ
มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 8 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองนโยบายการบัญชีการเปล่ียนแปลงประมาณ
การทางบัญชีและขอผิดพลาด 
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ขอบเขต 
1.  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับวิธีการบัญชีสําหรับภาษีเงินได 
2.  ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ภาษีเงินไดหมายถึงภาษีท้ังหลายของกิจการท้ังภายในประเทศ

และตางประเทศท่ีคํานวณจากกําไรทางภาษีรวมท้ังภาษีซ่ึงบริษัทยอยบริษัทรวมและการรวม
คาตองจายเนื่องจากการจําหนายเงินกําไรใหแกกิจการท่ีเสนอรายงานเชนภาษีหักณท่ีจาย 

3.  ยอหนานี้ไมใช 
4.  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมไดกําหนดวิธีการบัญชีสําหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล  

(ดูมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 20 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองการบัญชีสําหรับเงินอุดหนุนจาก
รัฐบาลและการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับความชวยเหลือจากรัฐบาล) หรือเครดิตภาษีจากการ
ลงทุนอยางไรก็ดี มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดวิธีการบัญชีสําหรับผลแตกตางช่ัวคราว
ท่ีเกิดจากเงินอุดหนุนหรือเครดิตภาษีจากการลงทุนดังกลาว 

 

คํานิยาม 
5.  คําศัพทท่ีใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีความหมายโดยเฉพาะดังนี้ 

 กําไรทางบัญชี หมายถึง กํ า ไรหรื อขาด ทุน สําห รับงวดกอนหัก
คาใชจายภาษีเงินได 

 กําไร (ขาดทุน) ทางภาษี หมายถึง กําไร (ขาดทุน) สําหรับงวดซ่ึงคํานวณตาม
   เกณฑท่ีกําหนดโดยหนวยงานจัดเก็บภาษี
   เพื่อใชคํานวณภาษีเงินไดท่ีตองชําระ (หรือ
   ไดรับคืน) 

 คาใชจาย (รายได) ภาษีเงินได หมายถึง ผลรวมของภาษีเงินไดของงวดปจจุบันและ
ภาษี เงินได รอการตัด บัญชี ท่ี ใช ในการ
คํานวณกําไรหรือขาดทุนสําหรับงวด 

 ภาษีเงินไดของงวดปจจุบัน หมายถึง จํานวนภาษีเงินไดท่ีตองชําระหรือสามารถ
ขอคืนไดซ่ึงเกิดจากกําไร (ขาดทุน) ทางภาษี
สําหรับงวด 

 หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี หมายถึง จํานวนภาษี เงินได ท่ี กิจการตองจ ายใน
อนาคตซ่ึงเกิดจากผลแตกตางชั่วคราวที่ตอง
เสียภาษี 
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 สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี หมายถึง จํานวนภาษี เงินได ท่ีกิจการ
   สามารถขอคืนไดในอนาคตซ่ึงเกิดจาก 
   ก. ผลแตกตางชั่วคราวท่ีใชหักภาษี 
   ข. ขาดทุนทางภาษีท่ียังไมไดใชยกไป 
   ค. เครดิตภาษีท่ียังไมไดใชยกไป 

 ผลแตกตางชั่วคราว หมายถึง ผลแตกตางระหวางมูลคาตามบัญชีของ
สินทรัพยและหนี้ สินท่ีแสดงในงบแสดง
ฐานะทางการเงินกับฐานภาษีของสินทรัพย
และหนี้ สินนั้นผลแตกตางชั่วคราวอาจ
จัดเปนประเภทใดประเภทหนึ่งดังตอไปน้ี 

  ก.  ผลแตกตางชั่วคราวที่ตองเสียภาษี
 หมายถึงผลแตกตางชั่วคราวท่ีกิจการ
 ตองนํ าไปรวมเปนรายได ในการ 
 คํานวณกําไร (ขาดทุน) ทางภาษี
 สําหรับงวดอนาคตเม่ือกิจการไดรับ
 ประโยชนจากมูลคาตามบัญชีของ
 สินทรัพยหรือจายชําระมูลคาตาม
 บัญชีของหนี้สิน 

  ข.  ผลแตกต า งชั่ วคราว ท่ี ใช หักภาษี
 หมายถึงผลแตกตางชั่วคราวท่ีกิจการ
 สามารถนําไปหักเปนคาใชจายในการ
 คํานวณกําไร (ขาดทุน) ทางภาษี
 สําหรับงวดอนาคตเม่ือกิจการไดรับ
 ประโยชนจากมูลคาตามบัญชีของ
 สินทรัพยหรือจายชําระมูลคาตาม
 บัญชีของหนี้สิน 

 ฐานภาษีของสินทรัพยหรือ หมายถึง มูลคาของทรัพยสินหรือหนี้สินทางภาษีอากร

 หนี้สิน   
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6.  คาใชจาย (รายได) ภาษีเงินไดประกอบดวยคาใชจาย (รายได) ภาษีเงินไดของงวดปจจุบัน
 และคาใชจาย (รายได) ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 
 

 ฐานภาษี 
7.  ฐานภาษีของสินทรัพยหมายถึงมูลคาของสินทรัพยท่ีกฎหมายภาษีอากรยอมใหนําไปหักเปน

คาใชจายทางภาษีจากมูลคาประโยชนเชิงเศรษฐกิจท่ีตองเสียภาษีเม่ือกิจการไดรับประโยชน
จากมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยนั้นแตหากประโยชนเชิงเศรษฐกิจท่ีไดรับไมตองเสียภาษี
เงินไดฐานภาษีของสินทรัพยจะเทากับมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยนั้น 

 
 

ตัวอยางการพิจารณาฐานภาษีของสินทรัพย 
1.  เคร่ืองจักรราคาทุน 100 หักคาเส่ือมราคาตามภาษีแลวจากงวดกอนๆถึงงวดปจจุบันเปน

จํานวน 30 มีตนทุนคงเหลือ 70 ซ่ึงจะถูกหักออกในรอบบัญชีตอไปในรูปของคาเส่ือม
ราคาหรือจากการถือเปนตนทุนเม่ือจําหนายเคร่ืองจักรรายไดท่ีเกิดจากการใชเคร่ืองจักร
และกําไรจากการจําหนายเครื่องจักรตองนํามาเสียภาษีสวนผลขาดทุนจากการจําหนาย
เคร่ืองจักร สามารถหักเปนคาใชจายทางภาษีไดดังนั้นฐานภาษีของเคร่ืองจักรคือ 70 

2.  ดอกเบ้ียคางรับมีมูลคาตามบัญชี 100 หากรายไดดอกเบ้ียเสียภาษีเงินไดตามเกณฑเงินสด
ฐานภาษีสําหรับดอกเบ้ียคางรับจะเทากับศูนย (สําหรับประเทศไทยรายไดท่ีเกี่ยวของกับ
ดอกเบ้ียจะคํานวณภาษีตามเกณฑสิทธิซ่ึงสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชี) 

3.  ลูกหนี้การคามีมูลคาตามบัญชี 100 รายไดท่ีเกี่ยวของรวมอยูในกําไรหรือขาดทุนทางภาษี
แลวดังนั้นฐานภาษีของลูกหนี้การคาจึงเทากับ 100 

4.  เงินปนผลคางรับจากบริษัทยอยมีมูลคาตามบัญชี 100 เงินปนผลดังกลาวไมตองนํามา
คํานวณเพื่อเสียภาษี (ตามกฎหมายไทยจะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีหากเปนไปตาม
มาตรา 65  ทวิ (10) แหงประมวลรัษฎากร) ท้ังนี้มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยดังกลาว
สามารถนํามาหักจากประโยชนเชิงเศรษฐกิจไดท้ังจํานวนดังนั้นฐานภาษีสําหรับเงินปน
ผลคางรับจึงเทากับ100ก 

5.  ลูกหนี้เงินกูยืมมีมูลคาตามบัญชี 100 การจายคืนเงินกูไมมีผลกระทบตอภาษีเงินไดดังนั้น
ฐานภาษีสําหรับเงินกูยืมดังกลาวจึงเทากับ 100 
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8.  ฐานภาษีของหนี้สินหมายถึงมูลคาตามบัญชีของหนี้สินหักดวยมูลคาของหน้ีสินท่ีกฎหมาย
ภาษีอากรยอมใหนําไปหักเปนคาใชจายไดในอนาคตในกรณีของรายไดรับลวงหนาฐานภาษี
ของหนี้สินคือมูลคาตามบัญชีหักดวยจํานวนรายไดท่ีไมตองนําไปเสียภาษีในงวดอนาคต 

 
9.  รายการบางรายการอาจมีฐานภาษีไดถึงแมวารายการนั้นจะไมไดรับรูเปนสินทรัพยและ

หนี้สินในงบแสดงฐานะทางการเงินเชนตนทุนวิจัยซ่ึงกิจการรับรูเปนคาใชจายในการคาํนวณ
กําไรทางบัญชีในงวดบัญชีท่ีคาใชจายนั้นเกิดข้ึนแตยังไมสามารถนําไปถือเปนรายจายในการ
คํานวณกําไร(ขาดทุน) ทางภาษีจนกวาจะถึงงวดถัดไปผลแตกตางระหวางฐานภาษีของ
ตนทุนวิจัย (คือจํานวนท่ีกฎหมายภาษีอากรยอมใหนําไปหักเปนรายจายในอนาคตได) กับ
มูลคาตามบัญชีซ่ึงในท่ีนี้เทากับศูนยถือเปนผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีซ่ึงกอใหเกิด
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

10.  ในกรณีท่ีฐานภาษีของสินทรัพยหรือหนี้สินไมปรากฏใหเห็นอยางชัดเจนกิจการควรใช
หลักการ พื้นฐานซ่ึงมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใชคือกิจการจะรับรูหนี้สิน (หรือสินทรัพย) 
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีก็ตอเม่ือการไดรับประโยชนจากมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยหรือ

ตัวอยางการพิจารณาฐานภาษีของหนี้สิน 
1.  คาใชจายคางจายมีมูลคาตามบัญชี 100 หากคาใชจายท่ีเกี่ยวของถือเปนคาใชจายทางภาษี

ตามเกณฑเงินสดฐานภาษีสําหรับคาใชจายคางจายจะเทากับศูนย (สําหรับประเทศไทย
คาใชจายคางจายจะคํานวณภาษีตามเกณฑสิทธิซ่ึงสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชี) 

2.  ดอกเบ้ียรับลวงหนามีมูลคาตามบัญชี 100 หากรายไดท่ีเกี่ยวของตองเสียภาษีเงินไดตาม
เกณฑเงินสดฐานภาษีสําหรับดอกเบ้ียรับลวงหนาจะเทากับศูนย (สําหรับประเทศไทย
รายไดท่ีเกี่ยวของกับดอกเบี้ยจะคํานวณภาษีตามเกณฑสิทธิซ่ึงตองสอดคลองกับ
มาตรฐานการบัญชี) 

3.  คาใชจายคางจายมีมูลคาตามบัญชี 100 คาใชจายท่ีเกี่ยวของไดนําไปหักเปนคาใชจายทาง
ภาษีแลวฐานภาษีของคาใชจายคางจายจะเทากับ 100 

4.  เบ้ียปรับหรือเงินเพิ่มคางจายมีมูลคาตามบัญชี 100 เบ้ียปรับหรือเงินเพิ่มไมสามารถนําไป
หักเปนคาใชจายทางภาษี (เฉพาะเบ้ียปรับหรือเงินเพิ่มท่ีเกี่ยวของกับภาษีสรรพากร) 
ดังนั้นฐานภาษีสําหรับเบ้ียปรับและเงินเพิ่มคางจายจึงเทากับ 100ข 

5.  เจาหนี้เงินกูยืมมีมูลคาตามบัญชี 100 การจายคืนเงินกูไมมีผลกระทบทางภาษีดังนั้นฐาน
ภาษีสําหรับเงินกูยืมดังกลาวจึงเทากับ 100 
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การชําระหนี้สินตามมูลคาตามบัญชีของหนี้สินสงผลใหกิจการตองจายภาษีเงินไดในอนาคต
เพ่ิมข้ึน (หรือลดลง)จากจํานวนภาษีท่ีตองจายหากการรับประโยชนจากสินทรัพยหรือการ
ชําระหนี้สินนั้นไมมีผลกระทบทางภาษีเวนแตมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้จะกําหนดเปนอยาง
อ่ืนดังตัวอยางคที่แสดงไวในยอหนาท่ี 52 

11.  สําหรับงบการเงินรวมผลแตกตางช่ัวคราวคํานวณไดโดยการเปรียบเทียบมูลคาตามบัญชีของ
สินทรัพยและหนี้สินจากงบการเงินรวมกับฐานภาษีท่ีเหมาะสมซ่ึงฐานภาษีนี้อางอิงจากแบบ
แสดงรายการเสียภาษีรวมสําหรับประเทศท่ีอนุญาตใหยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีรวมได
ในบางประเทศฐานภาษีอาจอางอิงจากแบบแสดงรายการภาษีของแตละกิจการในกลุมกิจการ 

 
การรับรูหน้ีสินภาษีเงินไดและสินทรัพยภาษีเงินไดของงวดปจจุบัน 
12.  ภาษีเงินไดของงวดปจจุบันสําหรับงวดปจจุบันและงวดท่ีผานมาท่ียังไมไดจายชําระตองรับรู

เปนหนี้สินแตหากจํานวนภาษีท่ีไดชําระไปแลวในงวดปจจุบันและงวดท่ีผานมามากกวาภาษี
ท่ี ตองชําระสําหรับงวดนั้นๆใหรับรูสวนเกินนั้นเปนสินทรัพย 

13. ผลประโยชนท่ีเกิดจากขาดทุนทางภาษีซ่ึงกิจการสามารถนํากลับไปลดภาษีเงินไดปจจุบันใน
งวดกอนไดตองบันทึกเปนสินทรัพย (กรณีนี้ยังไมมีในประเทศไทย) 

14. เม่ือกิจการนําขาดทุนทางภาษีไปใชเพื่อลดภาษีเงินไดปจจุบันของงวดกอนกิจการควรรับรู
ประโยชนทางภาษีดังกลาวเปนสินทรัพยในงวดท่ีขาดทุนทางภาษีนั้นเกิดข้ึนเนื่องจากมีความ
เปนไปไดคอนขางแนวากิจการจะไดรับประโยชนจากสินทรัพยดังกลาวและผลประโยชน
นั้นสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเช่ือถือ 

 
การรับรูหน้ีสินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 
 ผลแตกตางช่ัวคราวที่ตองเสียภาษี 
15. กิจการตองรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีซ่ึงเกิดจากผลแตกตางชั่วคราวที่ตองเสีย

ภาษีทุกรายการยกเวนกรณีท่ีหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีนั้นเกิดจาก 
 15.1 การรับรูคาความนิยมเมื่อเร่ิมแรกหรือ 
 15.2 การรับรูเม่ือเร่ิมแรกซ่ึงสินทรัพยและหนี้สินท่ีเกิดจากรายการ 
 15.2.1  ไมใชการรวมธุรกิจและ 
  15.2.2  ไมสงผลกระทบตอกําไรทางบัญชีและกําไร (ขาดทุน) ทางภาษีณวันท่ี
  เกิดรายการนั้น 
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อยางไรก็ตามสําหรับผลแตกตางชั่วคราวท่ีตองเสียภาษีซ่ึงเก่ียวของกับเงินลงทุนในบริษัท
ยอยสาขาและบริษัทรวมรวมถึงสวนไดเสียในการรวมคากิจการตองรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอ
การตัดบัญชีตามขอกําหนดในยอหนาท่ี 39 

16.  หลักการพื้นฐานของการรับรูสินทรัพยคือกิจการจะไดรับประโยชนจากมูลคาตามบัญชีของ
สินทรัพยในรูปของประโยชนเชิงเศรษฐกิจท่ีจะไหลเขาสูกิจการในอนาคตในกรณีท่ีมูลคา
ตามบัญชีของสินทรัพยสูงกวาฐานภาษีของสินทรัพยมูลคาของประโยชนเชิงเศรษฐกิจท่ีตอง
เสียภาษีสูงกวามูลคาสินทรัพยท่ีสามารถนําไปหักในการคํานวณภาษีผลแตกตางนี้ถือเปนผล
แตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีและภาระท่ีกิจการจะตองจายภาษีเงินไดในอนาคตจากการนี้ก็
คือหนี้สิน ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

 เม่ือกิจการไดรับประโยชนจากสินทรัพยซ่ึงมูลคาตามบัญชีของผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสีย
ภาษีท่ีเกี่ยวของนั้นจะทําใหกิจการมีกําไรทางภาษีผลดังกลาวทําใหเปนไปไดคอนขางแนท่ี
กิจการจะเสียประโยชนเชิงเศรษฐกิจไปในรูปของการจายภาษีเงินไดดังนั้นมาตรฐานการ
บัญชีฉบับนี้จึงกําหนดใหกิจการรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีทุกรายการยกเวนกรณี
ท่ีอธิบายไวในยอหนาท่ี 15 และ39 

 
17.  ผลแตกตางช่ัวคราวบางรายการเกิดข้ึนเม่ือกิจการตองนํารายไดหรือคาใชจายไปรวมคํานวณ

กําไรทางบัญชีในงวดหนึ่งในขณะท่ีตองนําจํานวนดังกลาวไปรวมคํานวณกําไรทางภาษีใน
อีกงวดหนึ่งผลแตกตางช่ัวคราวในลักษณะนี้โดยมากเรียกวาผลแตกตางทางระยะเวลาผล
แตกตางช่ัวคราวตามตัวอยางตอไปนี้จัดเปนผลแตกตางช่ัวคราวที่ตองเสียภาษีซ่ึงมีผลทําให
เกิดหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

ตัวอยางการพิจารณาผลแตกตางชั่วคราว 
สินทรัพยราคาทุน 150 มีมูลคาตามบัญชี 100 คาเส่ือมราคาสะสมทางภาษี 90 และอัตรารอยละ 
25ฐานภาษีของสินทรัพยคือ 60 (ตนทุน 150 หักคาเส่ือมราคาสะสมทางภาษี 90) ในการไดรับ
ประโยชนจากสินทรัพยท่ีมีมูลคาตามบัญชีเทากับ 100 กิจการตองมีรายไดท่ีตองเสียภาษีเทากับ 
100 ในขณะท่ีสามารถหักคาเส่ือมราคาทางภาษีไดอีกเพียง 60 ดังนั้นกิจการจะตองจายภาษีเงิน
ไดเทากับ 10 (40 x 25%) เม่ือไดรับประโยชนจากมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยผลแตกตาง
ระหวางมูลคาตามบัญชี 100 กับฐานภาษี 60 ถือเปนผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษี 40 กรณีนี้
กิจการจึงตองรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเปนจํานวน 10 (40 x 25%)ซ่ึงแสดงถึงภาษี
เงินไดท่ีกิจการจะตองจายในอนาคตเม่ือกิจการไดรับประโยชนจากมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย 



71 
 

 17.1  กิจการนํารายไดดอกเบ้ียรับไปรวมคํานวณกําไรทางบัญชีตามเกณฑสัดสวนของเวลา
แตในบางประเทศกําหนดใหนํารายไดดอกเบ้ียรับไปรวมคํานวณกําไรทางภาษีเงินได
เม่ือไดรับเงินสดในกรณีนี้ฐานภาษีของดอกเบ้ียคางรับท่ีรับรูในงบแสดงฐานะทาง
การเงินจะมี คาเปนศูนยเนื่องจากรายไดดอกเบ้ียรับจะไมถือรวมเปนกําไรทางภาษี
จนกวากิจการจะไดรับเงินสด 

 17.2  มูลคาคาเส่ือมราคาท่ีใชในการคํานวณกําไร (ขาดทุน) ทางภาษีอาจแตกตางจากมูลคา
คาเส่ือมราคาท่ีใชในการคํานวณกําไรทางบัญชีผลแตกตางช่ัวคราวในกรณีนี้จะเทากับ
ผลตางระหวางมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยกับฐานภาษีของสินทรัพยซ่ึงฐานภาษี
คํานวณ จากราคาทุนเดิมของสินทรัพยหักดวยจํานวนท่ีเกี่ยวของท้ังหมดของ
สินทรัพยท่ีกฎหมายภาษีอากรยอมใหนําไปหักในการคํานวณกําไรทางภาษีสําหรับ
งวดปจจุบันและงวดกอนไดหากคาเส่ือมราคาทางภาษีมากกวาคาเส่ือมราคาทางบัญชี
จะทําใหเกิดผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีข้ึนและกิจการตองบันทึกเปนหนี้สิน
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีหากคาเส่ือมราคาทางภาษีนอยกวาคาเส่ือมราคาทางบัญชีจะ
ทําใหเกิดผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีซ่ึงมีผลทําใหเกิดสินทรัพยภาษีเงินไดรอการ
ตัดบัญชี 

  17.3  กิจการอาจบันทึกตนทุนในการพัฒนาเปนสินทรัพยและทยอยตัดจําหนายในงวด
อนาคตเพื่อนําไปคํานวณกําไรทางบัญชีแตนําตนทุนในการพัฒนาท้ังหมดไปรวม
คํานวณกําไรทางภาษีในงวดบัญชีท่ีเกิดรายการในกรณีนี้ตนทุนในการพัฒนามีฐาน
ภาษีเทากับศูนยเนื่องจากไดหักจากกําไรทางภาษีท้ังจํานวนแลวผลแตกตางชั่วคราวจึง
เทากับผลตางระหวางมูลคาตามบัญชีของตนทุนในการพัฒนากับฐานภาษี (โดยฐาน
ภาษีมีคาเทากับศูนย) 

18.  ผลแตกตางช่ัวคราวเกิดข้ึนไดในกรณีดังตอไปนี้ 
 18.1  ตนทุนในการรวมธุรกิจไดปนสวนใหกับสินทรัพยท่ีไดมาและหน้ีสินท่ีระบุไดตาม
  มูลคายุติธรรมแตไมมีรายการปรับปรุงทางภาษี (ดูยอหนาท่ี 19) 
 18.2  กิจการตีราคาสินทรัพยใหมแตไมมีรายการปรับปรุงทางภาษี (ดูยอหนาท่ี 20) 
 18.3  กิจการมีคาความนิยมท่ีเกิดข้ึนจากการรวมธุรกิจ (ดูยอหนาท่ี 21 และ 32) 
 18.4  ฐานภาษีของสินทรัพยหรือหนี้สินท่ีรับรูเม่ือเร่ิมแรกแตกตางจากมูลคาตามบัญชีเม่ือ

เร่ิมแรกตัวอยางเชนกรณีท่ีกิจการไดรับประโยชนจากเงินอุดหนุนจากรัฐบาลซ่ึงเปน
รายการสินทรัพยทางบัญชีแตผลประโยชนท่ีไดไมตองเสียภาษี (ดูยอหนาท่ี 22 และ 
33) หรือ 
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 18.5  มูลคาตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทยอยสาขาและบริษัทรวมหรือสวนไดเสียใน
  การรวมคาแตกตางจากฐานภาษีของเงินลงทุนหรือสวนไดเสียนั้น (ดูยอหนาท่ี 38-45) 
 
การรวมธุรกิจ 
19.  ดวยขอยกเวนท่ีจํากัดสินทรัพยท่ีไดมาและหนี้สินท่ีรับมาท่ีระบุไดจากการรวมธุรกิจถูกรับรู

ดวยมูลคายุติธรรมณวันท่ีซ้ือกรณีนี้ผลแตกตางช่ัวคราวจะเกิดข้ึนหากฐานภาษีของสินทรัพย
และหนี้สินดังกลาวไมไดรับผลกระทบจากการรวมธุรกิจหรือไดรับผลกระทบท่ีแตกตางเชน
หากกิจการปรับเพ่ิมมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยใหเทากับมูลคายุติธรรมแตฐานภาษีของ
สินทรัพยยังคงมีคาเทากับตนทุนเดิมตามบัญชีของเจาของเดิมในกรณีนี้จะเกิดผลแตกตาง
ช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีข้ึนและตองบันทึกเปนหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีการรับรู
หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีดังกลาวนี้จะสงผลกระทบตอมูลคาของคาความนิยม (ดูยอ
หนาท่ี 66) 

 
สินทรัพยท่ีแสดงดวยมูลคายุติธรรม 
20.  มาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับอนุญาตหรือกําหนดใหกิจการแสดงมูลคา

สินทรัพยบางประเภทดวยมูลคายุติธรรมหรือใหตีราคาสินทรัพยใหมไดเชนมาตรฐานการ
บัญชีฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองท่ีดินอาคารและอุปกรณ (เม่ือมีการประกาศใช) 
มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 38 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองสินทรัพยไมมีตัวตนมาตรฐานการบัญชี
ฉบับท่ี 39 เร่ืองการรับรูรายการและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) 
และมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 40 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนใน
บางประเทศการตีราคาหรือการปรับปรุงราคาสินทรัพยใหเปนมูลคายุติธรรมจะสงผลกระทบ
ตอกําไร (หรือขาดทุน) ทางภาษีสําหรับงวดปจจุบันทําใหตองมีการปรับปรุงฐานภาษีของ
สินทรัพยใหมจึงทําใหไมเกิดผลแตกตางช่ัวคราวสําหรับประเทศอ่ืนๆการตีราคาหรือการ
ปรับปรุงราคาสินทรัพยไมสงผลกระทบตอกําไรทางภาษีในงวดที่ตีราคาหรือปรับปรุงราคา
สินทรัพยในกรณีนี้กิจการจึงไมตองปรับปรุงฐานภาษีของสินทรัพยอยางไรก็ตามการไดรับ
ประโยชนตามมูลคาตามบัญชีจะสงผลทําใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจท่ีตองเสียภาษีตอ
กิจการและจํานวนท่ีนํามาหักเปนรายจายทางภาษีไดจะแตกตางจากมูลคาท่ีกอใหเกิด
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจดังนั้นผลแตกตางระหวางมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยท่ีตีราคาใหม
กับฐานภาษีถือเปนผลแตกตางช่ัวคราวซ่ึงจะตองรับรูเปนหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี
หรือสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท้ังนี้ไมวาจะเปนกรณีใดกรณีหนึ่งดังตอไปนี้ดวย 
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 20.1  กิจการไมมีความต้ังใจท่ีจะจําหนายสินทรัพยในกรณีนี้กิจการจะไดรับประโยชนจาก
  มูลคาตามบัญชีท่ีตีใหมของสินทรัพยโดยการใชสินทรัพยซ่ึงจะกอใหเกิดรายไดทาง
  ภาษีท่ีสูงกวาคาเส่ือมราคาท่ีกฎหมายภาษีอากรยอมใหนําไปหักเปนรายจายในงวด
  อนาคตหรือ 
 20.2  กิจการสามารถชะลอการจายภาษีเงินไดของกําไรฝายทุนออกไปหากนําเงินท่ีไดจาก
  การขายไปลงทุนในสินทรัพยท่ีมีลักษณะคลายคลึงกันสําหรับกรณีนี้กิจการยังคงมี
  ภาระภาษีเงินไดเม่ือกิจการขายสินทรัพยท่ีมีลักษณะคลายคลึงนั้นไปหรือนําสินทรัพย
  ดังกลาวไปใช 
 
คาความนิยม 
21.  คาความนิยมท่ีเกิดจากการรวมธุรกิจคือมูลคาตามยอหนาท่ี 21.1 ท่ีสูงกวามูลคาตามยอ
 หนาท่ี 21.2 ดังตอไปน้ี 
 21.1  ผลรวมของ 
 21.1.1 ส่ิงตอบแทนจากการโอนซ่ึงเปนไปตามการโอนใหตามมาตรฐานการรายงาน
  ทางการเงินฉบับท่ี 3 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองการรวมธุรกิจ (เม่ือมีการ 
  ประกาศใช) ซ่ึงปกติรับรูดวยมูลคายุติธรรมณวันท่ีซ้ือธุรกิจ 
 21.1.2 มูลคาของสวนไดเสียท่ีไมมีอํานาจควบคุมในกิจการของผูถูกซ้ือท่ีรับรูตาม 
  มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 3 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองการรวม 
  ธุรกิจ (เม่ือมีการประกาศใช) และ 
 21.1.3 มูลคายุติธรรมณวันท่ีซ้ือธุรกิจตามสัดสวนความเปนเจาของในผูถูกซ้ือท่ีถือ
  โดยผูซ้ือไวกอนแลวในการรวมธุรกิจท่ีดําเนินการสําเร็จเปนข้ันๆ 
 21.2  มูลคาสุทธิของสินทรัพยท่ีไดมาและหน้ีสินท่ีระบุไดณวันท่ีซ้ือธุรกิจท่ีวัดมูลคาตาม
  มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 3 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองการรวมธุรกิจ (เม่ือ
  มีการประกาศใช) 

หนวยงานจัดเก็บภาษีอากรหลายแหงไมอนุญาตใหนําสวนท่ีลดลงของคาความนิยมมาหัก
เปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี (รวมท้ังกรณีประเทศไทย) นอกจากนี้ใน
ประเทศดังกลาวราคาทุนของคาความนิยมถือเปนรายจายทางภาษีไมไดเม่ือบริษัทยอย
จําหนายธุรกิจนั้นออกไปในกรณีนี้คาความนิยมจะมีฐานภาษีเปนศูนยและผลตางระหวาง
มูลคาตามบัญชีของคาความนิยมกับฐานภาษีซ่ึงเทากับศูนยถือเปนผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตอง
เสียภาษีอยางไรก็ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมอนุญาตใหกิจการรับรูหนี้สินภาษีเงินได
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รอการตัดบัญชีท่ีเปนผลจากกรณีดังกลาวเนื่องจากคาความนิยมเปนเพียงมูลคาคงเหลือ  
(จากผลตางของตนทุนการซ้ือกับมูลคายุติธรรมของส่ิงท่ีซ้ือ) และหากมีการรับรูหนี้สินภาษี
เงินไดรอการตัดบัญชีจะทําใหมูลคาตามบัญชีของคาความนิยมเพิ่มข้ึน 

21ก.  การลดลงในภายหลังของหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีไมไดรับรูเนื่องจากเกิดจากคา
ความนิยมท่ีรับรูเม่ือเร่ิมแรกถือวาเปนผลจากการรับรูเม่ือเร่ิมแรกดวยเชนกันดังนั้นจึงไมให
รับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีตามยอหนาท่ี 15.1 ตัวอยางเชนในการรวมธุรกิจหาก
กิจการรับรูคาความนิยมจํานวน 100 บาทซ่ึงมีตนทุน 100 แตฐานภาษีเทากับศูนยยอหนาท่ี
15.1 ไมอนุญาตใหกิจการรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในกรณีนี้หากภายหลังกิจการ
รับรูผลขาดทุนจากการดอยคาของคาความนิยม 20 บาทจํานวนผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสีย
ภาษีท่ีเกี่ยวกับคาความนิยมจะลดลงจาก 100 บาทเปน 80 บาททําใหมูลคาของหน้ีสินภาษีเงิน
ไดรอการตัดบัญชีท่ียังไมไดรับรูลดลงดวยการลดลงของหนี้สินภาษีเงินไดรอตัดบัญชีท่ี
ไมไดรับรูดังกลาวเกี่ยวของกับคาความนิยมท่ีรับรูเม่ือเร่ิมแรกดังนั้นจึงไมอนุญาตใหกิจการ
รับรูตามยอหนาท่ี 15.1 

21ข.  หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสําหรับผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีท่ีเกี่ยวของกับคา
ความนิยมใหรับรูไดหากไมไดเกิดข้ึนจากการรับรูเม่ือเร่ิมแรกของคาความนิยมตัวอยางเชน
หากในการรวมธุรกิจกิจการรับรูคาความนิยมจํานวน 100 บาทหักเปนคาใชจายทางภาษีได
ในอัตรารอยละ 20 ตอปนับตั้งแตปท่ีไดมาฐานภาษีของคาความนิยมจะเทากับ 100 บาท 
ณ วันท่ีรับรูเร่ิมแรกและเทากับ 80 บาท ณ ส้ินปท่ีไดมาหากมูลคาตามบัญชีของคาความนิยม
คงเหลือ ณ ส้ินปไมเปล่ียนแปลงจากจํานวน 100 บาทผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษี
จํานวน 20 บาทจะเกิดข้ึนณส้ินปนั้นเนื่องจากผลแตกตางช่ัวคราวที่ตองเสียภาษีนั้นไม
เกี่ยวกับกับคาความนิยมท่ีรับรูเม่ือเร่ิมแรกกิจการจึงตองรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชี 

 
การรับรูสินทรัพยหรือหนี้สินเม่ือเริ่มแรก 
22.  ผลแตกตางช่ัวคราวอาจเกิดข้ึนจากการรับรูสินทรัพยและหนี้สินเม่ือเร่ิมแรกเชนในกรณี

กิจการไมสามารถนําตนทุนของสินทรัพยบางสวนหรือท้ังหมดไปหักเปนคาใชจายในการ
คํานวณกําไรสุทธิทางภาษีเปนตนวิธีการทางบัญชีสําหรับผลแตกตางช่ัวคราวดังกลาวข้ึนอยู
กับลักษณะของรายการท่ีทําใหตองรับรูสินทรัพยหรือหนี้สินเมื่อเร่ิมแรกดังตอไปนี้ 
22.1  ในการรวมธุรกิจกิจการตองรับรูหนี้สินหรือสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีซ่ึง

จํานวนดังกลาวจะสงผลกระทบตอจํานวนคาความนิยมหรือจํานวนของมูลคายุติธรรม
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สุทธิของสินทรัพยหนี้สินและหนี้สินท่ีอาจเกิดข้ึนท่ีระบุไดของผูถูกซ้ือสวนท่ีสูงกวา
ตนทุนในการรวมธุรกิจ (ดูยอหนาท่ี 19) 

22.2  หากรายการที่เกิดข้ึนมีผลกระทบตอกําไรทางบัญชีหรือกําไรทางภาษีกิจการตองรับรู
สินทรัพยหรือหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีรวมทั้งตองรับรูคาใชจายหรือรายได
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีดังกลาวในกําไรหรือขาดทุนดวย (ดูยอหนาท่ี 59) 

22.3  หากรายการท่ีเกิดข้ึนไมใชการรวมธุรกิจและไมสงผลกระทบตอกําไรทางบัญชีและ
กําไรทางภาษีและถารายการนั้นไมอยูในขอยกเวนท่ีแสดงไวในยอหนาที่ 15 และ 24 
กิจการตองรับรูสินทรัพยหรือหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและปรับปรุงมูลคาตาม
บัญชีของสินทรัพยหรือหนี้สินดวยยอดเดียวกันอยางไรก็ตามรายการปรับปรุงดังกลาว
จะสงผลใหงบการเงินมีความโปรงใสนอยลงดังนั้นมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้จึงไม
อนุญาตใหกิจการรับรูหนี้สินหรือสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในกรณีดังกลาว
ไมวาจะเปนการรับรูเม่ือเร่ิมแรกหรือการรับรูภายหลัง (ดูตัวอยางประกอบขางลาง) 
นอกจากนี้กิจการยังไมสามารถบันทึกการเปล่ียนแปลงท่ีเกิดข้ึนภายหลังท่ีเกิดกับใน
บัญชีสินทรัพยหรือหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ียังไมไดรับรูนั้นเม่ือสินทรัพย
นั้นมีการสึกหรอและเส่ือมราคา 

 
23.  มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 32 เร่ืองการแสดงรายการสําหรับเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการ

ประกาศใช) กําหนดใหผูออกตราสารแบบผสม (เชนหุนกูแปลงสภาพ) จัดประเภทสวนของ

ตัวอยางประกอบยอหนาท่ี 22.3 
กิจการต้ังใจจะใชสินทรัพยท่ีมีราคาทุน 1,000 ตลอดอายุการใชงาน 5 ปหลังจากนั้นจะจําหนาย
สินทรัพยนั้นตามมูลคาคงเหลือเทากับศูนยอัตราภาษีเงินไดเทากับรอยละ 40 คาเส่ือมราคา
สินทรัพยไมสามารถถือเปนคาใชจายทางภาษีและในการจําหนายสินทรัพยกําไรจากการ
จําหนายไมตองเสียภาษีและขาดทุนจากการจําหนายเปนรายจายทางภาษีไมไดเม่ือกิจการไดรับ
ประโยชนจากมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยกิจการจะมีรายไดทางภาษีเทากับ 1,000 และตองเสีย
ภาษีเทากับ 400 แตกิจการไมตองบันทึกหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดข้ึนจํานวน 400 
เนื่องจากกรณีนี้ เปนผลจากการรับรูสินทรัพยเม่ือเร่ิมแรกในปตอไปมูลคาตามบัญชีของ
สินทรัพยเทากับ 800 หากกิจการมีรายไดทางภาษีเทากับ 800 กิจการตองเสียภาษีจํานวน 320 
กิจการไมตองบันทึกหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจํานวน 320 เพราะกรณีนี้เปนผลมาจาก
การรับรูสินทรัพยเม่ือเร่ิมแรก 
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ตราสารท่ีเปนหนี้สินเปนหนี้สินและสวนท่ีเปนสวนของทุนเปนสวนของทุนในบางประเทศ
ฐานภาษีของสวนประกอบท่ีเปนหนี้สินในการรับรูเร่ิมแรกจะเทากับมูลคาตามบัญชีเร่ิมแรก
ของผลรวมของสวนประกอบท่ีเปนหนี้สินและทุนดังนั้นผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษี
จะเกิดจากการรับรูเร่ิมแรกของสวนประกอบท่ีเปนทุนซ่ึงแยกออกจากสวนประกอบท่ีเปน
หนี้สินดังนั้นกรณีนี้จึงไมอยูในขอยกเวนตามยอหนาท่ี 15.2 และกิจการตองรับรูหนี้สินภาษี
เงินไดรอการตัดบัญชีนอกจากนี้ยอหนาท่ี 61ก. กําหนดวากิจการตองบันทึกภาษีเงินไดรอ
การตัดบัญชีโดยตรงไปยังสวนของทุนและยอหนาท่ี 58 กําหนดวากิจการตองบันทึกการ
เปล่ียนแปลงของหน้ีสินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดข้ึนภายหลังเปนคาใชจายหรือรายได
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในกําไรหรือขาดทุน 

 
ผลแตกตางชั่วคราวท่ีใชหักภาษี 
24.  กิจการตองรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสําหรับผลแตกตางชั่วคราวที่ใชหักภาษี

ทุกรายการโดยรับรูเทากับจํานวนท่ีเปนไปไดคอนขางแนวากิจการจะมีกําไรทางภาษีเพียง
พอท่ีจะนําผลแตกตางชั่วคราวนั้นมาใชหักภาษีไดท้ังนี้กิจการตองไมรับรูสินทรัพยภาษีเงิน
ไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดจากการรับรูเร่ิมแรกของสินทรัพยหรือหนี้สินท่ีเกิดจากรายการ
ตอไปนี้ 
24.1  รายการท่ีไมใชการรวมธุรกิจและ 
24.2  ณ วันท่ีเกิดรายการรายการน้ันไมมีผลกระทบตอกําไรทางบัญชีและกําไร (ขาดทุน) 

ทางภาษี 
อยางไรก็ตามหากผลแตกตางชั่วคราวท่ีใชหักภาษีนั้นเก่ียวของกับเงินลงทุนในบริษัทยอย
สาขาบริษัทรวมและสวนไดเสียในการรวมคาใหกิจการรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีตามยอหนาท่ี 44 

25.  หลักการพื้นฐานของการรับรูหนี้สินคือกิจการจะตองสูญเสียทรัพยากรในรูปของประโยชน
เชิงเศรษฐกิจไปเพ่ือชําระหนี้สินในงวดอนาคตมูลคาบางสวนหรือท้ังหมดของทรัพยากรท่ี
เสียไปนั้นอาจนําไปหักเปนคาใชจายในการคํานวณกําไรทางภาษีของงวดบัญชีหลังจากงวด
ท่ีรับรูหนี้สินนั้นไดในกรณีนี้จะเกิดผลแตกตางช่ัวคราวระหวางมูลคาตามบัญชีของหนี้สิน
กับฐานภาษีของหน้ีสินข้ึนซ่ึงจะทําใหเกิดสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเปนจํานวน
เทากับภาษีเงินไดท่ีกิจการจะไดรับคืนในอนาคตเม่ือสวนของหนี้สินนั้นสามารถนําไปหัก
จากกําไรทางภาษีไดในทํานองเดียวกันหากมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยมีนอยกวาฐานภาษี
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ผลแตกตางจะทําใหเกิดสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเปนจํานวนเทากับภาษีเงินไดท่ี
กิจการจะไดรับคืนในอนาคต 

 
26.  ตัวอยางของผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีซ่ึงทําใหเกิดสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี
 มี ดังนี้ 

26.1  ผลประโยชนของพนักงานเม่ือเกษียณอายุถือเปนคาใชจายในการคํานวณกําไรทาง
บัญชีเนื่องจากพนักงานใหบริการแกบริษัทแตจะสามารถนําไปหักเปนคาใชจายใน
การคํานวณกําไรทางภาษีไดก็ตอเม่ือกิจการจายเงินสมทบใหกองทุนหรือเม่ือกิจการ
จายเงินผลประโยชนภายหลังการเลิกจางใหแกพนักงานในกรณีนี้จะเกิดผลแตกตาง
ช่ัวคราวระหวางมูลคาตามบัญชีของหนี้สินกับฐานภาษีซ่ึงฐานภาษีของหนี้สินมักมีคา
เปนศูนยผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีดังกลาวจะกอใหเกิดสินทรัพยภาษีเงินไดรอ
การตัดบัญชีซ่ึงกิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรูปของคาใชจายท่ีสามารถ
นําไปหักจากกําไรทางภาษี เ ม่ือกิจการจายเงินสมทบเขากองทุนหรือจายเงิน
ผลประโยชนใหแกพนักงาน 

26.2  กิจการรับรูตนทุนในการวิจัยเปนคาใชจายในการคํานวณกําไรทางบัญชีในงวดที่เกิด
รายการแตอาจไมสามารถนําจํานวนดังกลาวไปหักในการคํานวณกําไร (หรือขาดทุน) 
ในทางภาษีไดจนกวาจะถึงงวดถัดไปผลแตกตางระหวางฐานภาษีของตนทุนในการ
วิจัย (จํานวนท่ีกฎหมายภาษีอากรอนุญาตใหนําไปหักเปนรายจายในอนาคต) กับมูลคา

ตัวอยาง 
กิจการบันทึกตนทุนคาประกันคุณภาพสินคาคางจายเปนหนี้สินจํานวน 100 ในการคํานวณภาษี
กิจการไมสามารถนําตนทุนคาประกันคุณภาพสินคาไปหักเปนคาใชจายจนกวาจะจายจริงอัตรา
ภาษีเทากับรอยละ 25ในกรณีนี้ฐานภาษีของหนี้สินเปนศูนย (มูลคาตามบัญชี 100 หักดวยมูลคา
หนี้สินท่ีกิจการสามารถนําไปหักเปนคาใชจายในการคํานวณภาษีไดในอนาคต) เม่ือกิจการจาย
ชําระหนี้สินตามมูลคาตามบัญชีจะทําใหกําไรทางภาษีในอนาคตลดลงเทากับ 100 และภาษีท่ี
ตองจายในอนาคตจะลดลงเทากับ 25 (100 x 25%) ผลตางระหวางมูลคาตามบัญชี 100 กับฐาน
ภาษีศูนยเปนผลตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีมีจํานวนเทากับ 100 ดังนั้นกิจการจึงตองบันทึก
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจํานวน 25 (100 x 25%) หากมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ี
กิจการจะมีกําไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอท่ีจะไดรับประโยชนจากการลดลงของจํานวนภาษีท่ี
ตองจายดังกลาว 
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ตามบัญชีซ่ึงเทากับศูนยถือเปนผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีซ่ึงทําใหเกิดสินทรัพย
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

26.3  ดวยขอยกเวนท่ีจํากัดกิจการรับรูสินทรัพยท่ีไดรับมาและหนี้สินท่ีระบุไดจากการรวม
ธุรกิจดวยมูลคายุติธรรมณวันท่ีซ้ือธุรกิจหากกิจการรับรูหนี้สินณวันท่ีไดรับมาแตยัง
ไมสามารถนําตนทุนท่ีเกี่ยวของไปหักเปนคาใชจายในการคํานวณกําไรทางภาษีได
จนกวาจะถึงงวดถัดไปในกรณีนี้จะเกิดผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีและสินทรัพย
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีข้ึนนอกจากนี้จะเกิดสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีข้ึน
ไดหากมูลคายุติธรรมของสินทรัพยท่ีไดรับมามีมูลคาตํ่ากวาฐานภาษีสินทรัพยภาษีเงิน
ไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดข้ึนจากท้ังสองกรณีขางตนจะสงผลกระทบตอคาความนิยม(ดู
ยอหนาท่ี 66) 

26.4  กิจการอาจบันทึกสินทรัพยบางรายการดวยมูลคายุติธรรมหรืออาจตีราคาใหมโดยไมมี
การปรับปรุงเพื่อวัตถุประสงคทางภาษี (ดูยอหนาท่ี 20) ในกรณีนี้จะเกิดผลแตกตาง
ช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีข้ึนหากฐานภาษีของสินทรัพยมีจํานวนมากกวามูลคาตามบัญชี
ของสินทรัพยนั้น 

27.  การกลับรายการของผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีจะมีผลทําใหกําไรทางภาษีสําหรับงวด
อนาคตลดลงอยางไรก็ตามกิจการจะไดรับผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรูปของภาษีเงินไดท่ี
จายลดลงก็ตอเม่ือกิจการมีกําไรทางภาษีมากเพียงพอท่ีจะนํารายการนั้นมาหักไดดังนั้น
กิจการจะรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีก็ตอเม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนวา
กิจการจะมีกําไรทางภาษีมากเพียงพอท่ีจะนําผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีมาหักได 

28.  มีความเปนไปไดวากิจการจะมีกําไรทางภาษีเพียงพอท่ีจะใชผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษี
ไดก็ตอเม่ือกิจการมีผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีและมีหนวยงานจัดเก็บภาษีเดียวกัน
และหนวยภาษีเดียวกันซ่ึงมีจํานวนท่ีเพียงพอและคาดวาจะเกิดการกลับรายการ 

28.1  ในงวดเดียวกันกับงวดท่ีคาดวาจะมีการกลับรายการของผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหัก
ภาษีหรือ 

28.2  ในงวดที่ขาดทุนทางภาษีท่ีเกิดจากสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสามารถยกไป
ใชประโยชนไดซ่ึงอาจเปนงวดภาษีในอดีตหรือในอนาคต (กรณีกฎหมายภาษีไทยจะ
อนุญาตใหเฉพาะขาดทุนทางภาษีสุทธิยกมาไมเกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชียอนหลังไป
ลดกําไรทางภาษีท่ีจะเกิดในอนาคตเทานั้น) ในกรณีดังกลาวกิจการรับรูสินทรัพยภาษี
เงินไดรอการตัดบัญชีในงวดท่ีผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีเกิดข้ึน 
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29.  หากกิจการมีผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีท่ีเกี่ยวของกับหนวยงานจัดเก็บภาษีและหนวย
 ภาษีเดียวกันไมเพียงพอกิจการสามารถรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในกรณี
 ดังตอไปนี้ 

29.1  เม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนวากิจการจะมีกําไรทางภาษีท่ีเกี่ยวของกับหนวยงาน
จัดเก็บภาษีและหนวยภาษีหนวยเดียวกันเพียงพอในงวดเดียวกันกับท่ีมีการกลับ
รายการของผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษี (หรือในงวดท่ีขาดทุนทางภาษีท่ีเกิดจาก
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสามารถยกไปใชประโยชนไดซ่ึงอาจเปนงวดใน
อดีตหรือในอนาคตซ่ึงเร่ืองนี้กฎหมายภาษีไทยใหใชประโยชนไดเฉพาะการนํา
ขาดทุนสุทธิยกมาไมเกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชีไปลดภาษีในงวดอนาคต) ในการ
ประเมินวากิจการจะมีกําไรทางภาษีในงวดอนาคตเพียงพอหรือไมกิจการจะไม
พิจารณาจํานวนท่ีตองเสียภาษีท่ีเกิดจากผลแตกตางช่ัวคราวที่นําไปหักภาษีซ่ึงคาดวา
จะเกิดในงวดอนาคตเนื่องจากสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดข้ึนจากผล
แตกตางช่ัวคราวในอนาคตน้ันตองอาศัยกําไรทางภาษีในงวดอนาคตเพื่อพิจารณาการ
ใชประโยชนจากสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีดังกลาวเชนกันหรือ 

29.2  กิจการมีการวางแผนภาษีอากรเพื่อทําใหกิจการมีกําไรทางภาษีในงวดท่ีเหมาะสมได 
30.  การวางแผนภาษีอากรหมายถึงวิธีท่ีกิจการปฏิบัติเพื่อสรางหรือเพิ่มกําไรทางภาษีในงวดใด

งวดหนึ่งกอนท่ีขาดทุนทางภาษีหรือเครดิตภาษีจะหมดประโยชนลงเชนในบางประเทศ
กิจการสามารถสรางหรือเพ่ิมกําไรทางภาษีไดโดย 
30.1  เลือกวาจะจายภาษีจากรายไดดอกเบ้ียรับตามเกณฑเงินสดหรือเกณฑคงคาง 
30.2  ชะลอสิทธิเรียกรองการหักคาใชจายบางรายการจากกําไรทางภาษีไปในงวดอ่ืน 
30.3  ขายหรือขายและเชากลับคืนสินทรัพยท่ีมีราคาเพ่ิมข้ึนแตกิจการไมสามารถปรับปรุง

ฐานภาษีของสินทรัพยดังกลาวเพื่อสะทอนราคาท่ีเพิ่มข้ึน 
30.4  ขายสินทรัพยท่ีกอใหเกิดรายไดท่ีไมตองเสียภาษีออกไป (เชนในบางประเทศรายได

จากพันธบัตรรัฐบาลไมตองเสียภาษี) เพื่อนําเงินไปซ้ือเงินลงทุนท่ีกอใหเกิดรายไดท่ี
ตองเสียภาษีแทน 

ถึงแมวาการวางแผนทางภาษีเปนการขยับกําไรทางภาษีจากงวดอนาคตใหข้ึนมาอยูในงวด
กอนหนาการนําผลขาดทุนทางภาษีหรือเครดิตภาษีไปใชประโยชนก็ยังข้ึนอยูกับผลกําไรทาง
ภาษีในอนาคตท่ีเกิดจากแหลงอ่ืนนอกเหนือจากผลแตกตางช่ัวคราวท่ีเกิดในอนาคตดวย 

31. ในกรณีท่ีกิจการมีประวัติการขาดทุนในงวดท่ีผานมาไมนานใหกิจการพิจารณาแนวทาง
 ตามท่ีกลาวในยอหนาท่ี 35 และ 36 
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32.  ยอหนานี้ไมใช 
 
คาความนิยม 
32ก.  ถามูลคาตามบัญชีของคาความนิยมท่ีเกิดจากการรวมธุรกิจนอยกวาฐานภาษีผลแตกตางท่ี

เกิดข้ึนจะกอใหเกิดสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ี
เกิดจากการรับรูเร่ิมแรกของคาความนิยมควรจะรับรูเปนสวนหนึ่งในการบันทึกบัญชีสําหรับ
การรวมธุรกิจซ่ึงมูลคาข้ึนอยูกับความเปนไปไดท่ีวากิจการจะมีกําไรทางภาษีเพียงพอท่ีจะใช
ประโยชนของผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษี 

 
การรับรูสินทรัพยหรือหนี้สินเม่ือเริ่มแรก 
33.  มีสถานการณหนึ่งท่ีสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเกิดข้ึนจากการรับรูสินทรัพยเม่ือ

เร่ิมแรกคือกรณีท่ีกิจการไดรับเงินอุดหนุนเกี่ยวกับสินทรัพยท่ีไมตองเสียภาษีจากรัฐบาลโดย
กิจการนําเงินอุดหนุนดังกลาวไปหักจากมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยแตในทางภาษีกิจการ
ไมสามารถนํามูลคาเงินอุดหนุนไปหักจากมูลคาเส่ือมสภาพของสินทรัพย (ซ่ึงเทากับฐาน
ภาษี)ไดมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยจึงต่ํากวาฐานภาษีและทําใหเกิดผลแตกตางช่ัวคราวท่ี
ใชหักภาษีข้ึนหรือในอีกกรณีหนึ่งกิจการอาจบันทึกเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเปนรายไดรอการ
ตัดบัญชีซ่ึงทําใหเกิดผลตางระหวางรายไดรอการตัดบัญชีกับฐานภาษีซ่ึงมีคาเปนศูนยจึงทํา
ใหเกิดเปนผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีข้ึนท้ังนี้ไมวากิจการจะใชวิธีการนําเสนออยางไรก็
ตามกิจการไมสามารถรับรูรายการสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีไดดวยเหตุผลตามท่ี
กลาวในยอหนาท่ี 22 

 
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไมไดใชหรือเครดิตภาษีที่ยังไมไดใช 
34.  กิจการจะรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสําหรับขาดทุนทางภาษีหรือเครดิตภาษีท่ี

ยังไมไดใชเทาท่ีมีความเปนไปไดคอนขางแนวากิจการจะมีกําไรทางภาษีในอนาคตเพียง
พอท่ีจะนําผลขาดทุนทางภาษีท่ียังไมไดใชหรือเครดิตภาษีท่ียังไมไดใชดังกลาวไปใช
ประโยชนได 

35.  หลักเกณฑท่ีใชในการรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีซ่ึงเกิดจากผลขาดทุนทางภาษี
ท่ียังไมไดใชและเครดิตภาษีท่ียังไมใชเปนหลักเกณฑเดียวกันกับท่ีใชในการรับรูสินทรัพย
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีซ่ึงเกิดข้ึนจากผลแตกตางช่ัวคราวท่ีนําไปหักภาษีแตท้ังนี้การท่ี
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กิจการมีผลขาดทุนทางภาษีท่ียังไมไดใชเปนหลักฐานสําคัญท่ีแสดงวากิจการอาจจะไมมี
กําไรทางภาษีในอนาคตดังนั้นหากกิจการมีประวัติการขาดทุนในงวดท่ีผานมากิจการจะรับรู
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดจากผลขาดทุนทางภาษีท่ียังไมไดใชหรือเครดิตภาษี
ท่ียังไมไดใชไดเทาท่ีกิจการมีผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีเพียงพอหรือมีหลักฐานท่ีเช่ือ
ไดวากิจการจะมีกําไรทางภาษีเพียงพอท่ีจะนําผลขาดทุนทางภาษีท่ียังไมไดใชหรือเครดิต
ภาษีท่ียังไมไดใชมาใชประโยชนไดในสถานการณขางตนยอหนาท่ี 82 กําหนดใหกิจการตอง
เปดเผยขอมูลเกี่ยวกับมูลคาของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและลักษณะของ
หลักฐานท่ีใชสนับสนุนการรับรูรายการ 

36.  กิจการควรพิจารณาหลักเกณฑตอไปนี้ในการประเมินความนาจะเปนวากิจการจะมีกําไรทาง
ภาษีเพียงพอที่จะนําผลขาดทุนทางภาษีท่ียังไมไดใชหรือเครดิตภาษีท่ีไมไดใชไปใช
ประโยชนไดหรือไม 
36.1  กิจการมีผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีซ่ึงเกี่ยวเนื่องกับหนวยงานท่ีจัดเก็บภาษีและ

หนวยเสียภาษีเดียวกันในจํานวนท่ีเพียงพอท่ีจะนําขาดทุนทางภาษีท่ียังไมไดใชหรือ
เครดิตภาษีท่ียังไมไดใชไปใชประโยชนไดกอนท่ีจะหมดอายุหรือไม 

36.2  มีความเปนไปไดคอนขางแนหรือไมวากิจการจะมีกําไรทางภาษีกอนท่ีผลขาดทุนทาง
ภาษีท่ียังไมไดใชหรือเครดิตภาษีท่ียังไมไดใชจะหมดอายุลง 

36.3  ผลขาดทุนทางภาษีท่ียังไมไดใชนั้นเกิดจากสาเหตุท่ีสามารถระบุไดและเหตุการณนั้น
ไมนาจะเกิดข้ึนอีกหรือไม 

36.4  กิจการมีการวางแผนภาษี (ดูยอหนาท่ี 30) เพื่อสรางกําไรทางภาษีใหเกิดข้ึนในงวดท่ี
สามารถนําผลขาดทุนทางภาษีท่ียังไมไดใชหรือเครดิตภาษีท่ียังไมไดใชไปใช
ประโยชนไดหรือไมหากไมมีความเปนไปไดคอนขางแนวากิจการจะมีกําไรทางภาษี
ท่ีเพียงพอที่จะใชประโยชนจากขาดทุนทางภาษีท่ียังไมไดใชหรือเครดิตภาษีท่ียังไมได
ใชท้ังหมดกิจการไมควรรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสําหรับสวนนั้น 

 
การนําสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีที่ยังไมไดรับรูมาประเมินใหม 
37.  ทุกวันท่ีส้ินรอบระยะเวลาที่รายงานกิจการตองประเมินสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ี

ยังไมไดรับรูใหมและกิจการจะรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ียังไมไดรับรูนั้นได
ตามจํานวนท่ีมีความเปนไปไดคอนขางแนวากิจการจะมีกําไรทางภาษีในอนาคตท่ีจะทําให
ไดรับประโยชนในอนาคตจากสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีดังกลาวตัวอยางเชนการท่ี
สถานการณทางการคาปรับตัวดีข้ึนอาจสงผลใหกิจการมีกําไรทางภาษีในอนาคตเพียง
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พอท่ีจะรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีตามหลักเกณฑท่ีกําหนดไวในยอหนาท่ี 24 
หรือ 34 

 อีกตัวอยางหน่ึงคือการท่ีกิจการตองประเมินสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีใหมณวันท่ี
รวมธุรกิจหรือภายหลังการรวมธุรกิจแลว (ดูยอหนาท่ี 67 และ 68) 

 
เงินลงทุนในบริษัทยอยสาขาและบริษัทรวมและสวนไดเสียในการรวมคา 
38.  ผลแตกตางช่ัวคราวจะเกิดข้ึนเม่ือมูลคาตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทยอยสาขาและบริษัท

รวมหรือสวนไดเสียในการรวมคา (ซ่ึงหมายถึงสวนแบงของบริษัทใหญหรือสวนแบงของผู
ลงทุนในสินทรัพยสุทธิของบริษัทยอยสาขาบริษัทรวมหรือการรวมคาซ่ึงรวมถึงมูลคาตาม
บัญชีของคาความนิยมดวย) มีจํานวนแตกตางจากฐานภาษี (ซ่ึงมักเทากับราคาทุน) ของเงิน
ลงทุนหรือสวนไดเสียผลแตกตางนี้อาจเกิดข้ึนไดในหลายสถานการณเชน 
38.1  บริษัทยอยสาขาบริษัทรวมและการรวมคามีกําไรท่ียังไมไดจัดสรร 
38.2  การเปล่ียนแปลงของอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศในกรณีท่ีบริษัทใหญและ

บริษัทยอยไมไดตั้งอยูในประเทศเดียวกัน 
38.3  การลดมูลคาตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทรวมลงใหเทากับมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับ

คืนในงบการเงินรวมจํานวนของผลแตกตางช่ัวคราวอาจตางจากผลแตกตางช่ัวคราวท่ี
เกี่ยวของกับเงินลงทุนในงบการเงินเฉพาะของบริษัทใหญหากบริษัทใหญบันทึกเงิน
ลงทุนในงบการเงินเฉพาะของบริษัทใหญดวยราคาทุนหรือราคาที่ตีใหม 

39.  กิจการตองรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีของผลแตกตางชั่วคราวที่ตองเสียภาษีทุก
รายการท่ีเก่ียวของกับเงินลงทุนในบริษัทยอยสาขาและบริษัทรวมและสวนไดเสียในการรวม
คายกเวนเม่ือเขาเงื่อนไขท้ังสองขอดังตอไปน้ี 
39.1  บริษัทใหญผูลงทุนหรือผูรวมคาสามารถควบคุมระยะเวลาในการกลับรายการของผล

แตกตางชั่วคราวและ 
39.2  มีความเปนไปไดคอนขางแนวาจะไมมีการกลับรายการของผลแตกตางชั่วคราวใน

อนาคตอันใกล 
40.  เนื่องจากโดยปกติบริษัทใหญเปนผูควบคุมนโยบายการจายเงินปนผลของบริษัทยอยบริษัท

ใหญจึงสามารถควบคุมจังหวะเวลาการกลับรายการของผลแตกตางช่ัวคราวท่ีเกี่ยวของกับ
เงินลงทุนนั้น(รวมถึงผลแตกตางช่ัวคราวท่ีเกิดข้ึนจากกําไรท่ีไมไดจัดสรรและจากผลตางใน
การแปลงคาเงินตราตางประเทศ) เกิดข้ึนเม่ือใดนอกจากน้ีในทางปฎิบัติบริษัทใหญมักจะไม
สามารถประมาณจํานวนภาษีเงินไดท่ีจะตองจายเมื่อมีการกลับรายการของผลแตกตาง
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ช่ัวคราวดวยเหตุนี้เม่ือบริษัทใหญตัดสินใจท่ีจะไมใหมีการจัดสรรกําไรของบริษัทยอยใน
ระยะเวลาอนาคตอันใกลบริษัทจึงไมตองรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท้ังนี้
ขอกําหนดในยอหนานี้สามารถนําไปถือปฏิบัติกับเงินลงทุนในสาขาดวย 

41.  กิจการวัดมูลคาสินทรัพยและหนี้สินท่ีไมเปนตัวเงินดวยสกุลเงินท่ีใชดําเนินการ (ดูมาตรฐาน
การบัญชีฉบับท่ี 21 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองผลกระทบของการเปล่ียนแปลงอัตราแลกเปล่ียน
เงินตราตางประเทศ (เม่ือมีการประกาศใช)) หากกิจการตองคํานวณกําไรขาดทุนทางภาษีดวย
สกุลเงินท่ีตางกัน (ซ่ึงมีผลใหฐานภาษีของสินทรัพยและหนี้สินท่ีไมเปนตัวเงินของกิจการ
ตางกันดวย) แลววัดมูลคาดวยสกุลเงินท่ีตางกันการเปล่ียนแปลงของอัตราแลกเปล่ียนจะทํา
ใหเกิดผลแตกตางช่ัวคราวซ่ึงทําใหกิจการตองรับรูหนี้สินหรือสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชี(ดูเง่ือนไขตามยอหนาท่ี 24) และจะรับรูเปนรายไดหรือคาใชจายภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีท่ีเกิดขึ้นในกําไรหรือขาดทุน (ดูยอหนาท่ี 58) 

42.  ผูลงทุนในบริษัทรวมท่ีไมสามารถควบคุมกิจการนั้นไดและมักจะไมสามารถกําหนด
นโยบายการจายเงินปนผลไดดังนั้นหากไมมีขอตกลงพิเศษท่ีกําหนดวาบริษัทรวมจะไม
จายเงินปนผลในอนาคตอันใกลผูลงทุนตองรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดข้ึน
จากผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีซ่ึงเกี่ยวของกับเงินลงทุนในบริษัทรวมในบางกรณีผู
ลงทุนอาจไมสามารถประเมินจํานวนภาษีเงินไดท่ีจะตองชําระในกรณีท่ีไดรับประโยชนจาก
เงินลงทุนในบริษัทรวมไดแตสามารถประเมินจํานวนข้ันตํ่าและระบุไดวาภาษีท่ีตองจาย
เทากับหรือสูงกวาจํานวนข้ันตํ่าไดในกรณีนี้จะใชจํานวนท่ีประเมินนี้วัดมูลคาหนี้สินภาษีเงิน
ไดรอการตัดบัญชี 

43.  ขอตกลงระหวางผูรวมคาในการรวมคามักเกี่ยวของกับการแบงปนกําไรและขอกําหนด
เกี่ยวกับการแบงปนกําไรจะวาตองไดรับการอนุมัติเปนเอกฉันทหรืออนุมัติโดยเสียงสวน
ใหญตามจํานวนท่ีระบุหากผูรวมคาสามารถควบคุมการแบงปนกําไรไดและมีความเปนไป
ไดคอนขางแนวากิจการจะไมมีการแบงปนกําไรในอนาคตอันใกลผูรวมคาไมตองรับรู
หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

44.  กิจการตองรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสําหรับผลแตกตางชั่วคราวที่ใชหักภาษี
ทุกรายการที่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในบริษัทยอยสาขาและบริษัทรวมและสวนไดเสียในการ
รวมคาก็ตอเม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนวา 
44.1  จะมีการกลับรายการของผลแตกตางชั่วคราวในอนาคตอันใกลและ 
44.2 จะมีกําไรทางภาษีเพียงพอท่ีจะนําผลแตกตางชั่วคราวมาใชประโยชนได 
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45.  ในการตัดสินวากิจการควรรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสําหรับผลแตกตาง
ช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีซ่ึงเกี่ยวของกับเงินลงทุนในบริษัทยอยสาขาและบริษัทรวมและสวนได
เสียในการรวมคาหรือไมนั้นกิจการตองพิจารณาตามขอกําหนดในยอหนาท่ี 28 ถึง 31 

 
การวัดมูลคา 
46. กิจการตองวัดมูลคาหนี้สิน (หรือสินทรัพย) ภาษีเงินไดของงวดปจจุบันและงวดกอนตาม

จํานวนท่ีคาดวาจะตองจายชําระแก (หรือไดรับคืนจาก) หนวยงานจัดเก็บภาษีโดยใชอัตรา
ภาษี (และกฎหมายภาษีอากร) ท่ีบังคับใชอยูหรือท่ีคาดวาจะมีผลบังคับใชภายในส้ินรอบ
ระยะเวลาท่ีรายงาน 

47.  กิจการตองวัดมูลคาสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตดับัญชี
ดวยอัตราภาษีสําหรับงวดท่ีกิจการคาดวาจะไดรับประโยชนจากสินทรัพยภาษีเงินไดรอการ
ตัดบัญชีหรือในงวดท่ีกิจการคาดวาจะจายชําระหนี้สินภาษีโดยใชอัตราภาษี(และกฎหมาย
ภาษีอากร) ท่ีมีผลบังคับใชอยูหรือท่ีคาดไดคอนขางแนวาจะมีผลบังคับใชภายในส้ินรอบ
ระยะเวลาท่ีรายงาน 

48.  ปกติกิจการจะวัดมูลคาสินทรัพยและหนี้สินภาษีเงินไดของงวดปจจุบันรวมท้ังสินทรัพยและ
หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีโดยใชอัตราภาษี (และกฎหมายภาษีอากร) ท่ีมีผลบังคับใช
แลวแตในบางประเทศการประกาศใชอัตราภาษี (และกฎหมายภาษีอากร) โดยรัฐบาลมี
ผลกระทบสําคัญตอการบังคับใชจริงท่ีอาจเกิดข้ึนหลังการประกาศในหลายเดือนตอมาใน
กรณีเชนนี้กิจการตองวัดมูลคาสินทรัพยและหน้ีสินภาษีเงินไดโดยใชอัตราภาษี (และ
กฎหมายภาษีอากร) ท่ีรัฐบาลประกาศ 

49.  หากกิจการตองเสียภาษีในอัตราภาษีท่ีแตกตางกันสําหรับกําไรในแตละระดับกิจการตองวัด
มูลคาสินทรัพยและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีโดยใชอัตราภาษีเฉล่ียท่ีคาดวาจะตองใช
กับกําไรทางภาษี (หรือขาดทุนทางภาษี) ในงวดท่ีกิจการคาดวาจะมีการกลับรายการของผล
แตกตางช่ัวคราว 

50.  ยอหนานี้ไมใช 
51.  การวัดมูลคาของหนี้สินและสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีตองสะทอนถึงผลกระทบ

ทางภาษีท่ีจะเกิดจากลักษณะวิธีการท่ีกิจการคาดวาจะไดรับประโยชนจากสินทรัพยหรือจะ
จายชําระหนี้สินตามมูลคาตามบัญชีณวันท่ีส้ินรอบระยะเวลาท่ีรายงาน 

52.  ในบางประเทศลักษณะท่ีกิจการจะไดรับประโยชนจากสินทรัพยหรือจายชําระหนี้สินอาจ
สงผลกระทบตอรายการใดรายการหนึ่งหรือท้ังสองรายการดังนี้ 
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52.1  อัตราภาษีท่ีใชเม่ือกิจการไดรับประโยชนจากสินทรัพยหรือจายชําระหนี้สินตามมูลคา
ตามบัญชี 

52.2  ฐานภาษีของสินทรัพยหรือหนี้สินนั้นในกรณีนี้กิจการตองวัดมูลคาของสินทรัพยภาษี
เงินไดรอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีโดยใชอัตราภาษีและฐาน
ภาษีท่ีสอดคลองกับลักษณะท่ีกิจการไดรับประโยชนจากสินทรัพยหรือจายชําระ
หนี้สิน 

 

ตัวอยาง ก (ตัวอยางกนี้เปนกรณีท่ีกฎหมายภาษีกําหนดอัตราภาษีไมเทากันระหวางอัตราภาษี
จากการจําหนายสินทรัพยและอัตราภาษีปกติกรณีนี้จึงไมเกิดขึ้นกับประเทศไทย) สินทรัพยมี
มูลคาตามบัญชีเทากับ 100 แตมีฐานภาษีเพียง 60 ประเด็นนี้มีขอสังเกตวากรณีท่ีมีกําไรจากการ
จําหนายสินทรัพยกิจการคํานวณภาษีโดยใชอัตราภาษีรอยละ 20 ซ่ึงไมเทากับอัตราภาษีในกรณี
อ่ืนท่ีเสียภาษีอัตรารอยละ 30ตามตัวอยางกิจการรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเทากับ 8 
(40 x 20%) หากกิจการคาดวาจะจําหนายสินทรัพยเม่ือไมใชงานตอไปกิจการจะรับรูหนี้สินภาษี
เงินไดรอการตัดบัญชีเทากับ 12 (คํานวณจาก 40 x 30%) หากกิจการคาดวาจะไมขายสินทรัพย
แตจะไดรับประโยชนจากสินทรัพยมูลคาตามบัญชีโดยการใชงานสินทรัพยนั้นแทน 
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 ตัวอยาง ข (ตัวอยางนี้ใหอางอิงไดกับมาตรา 65 ทวิ(3) แหงประมวลรัษฎากรอยางไรก็ตาม
ประเทศไทยไมมีกรณีนี้เพราะประมวลรัษฎากรจัดเก็บภาษีกําไรจากการจําหนายสินทรัพยโดย
คํานวณจากราคาขายหักดวยตนทุนทางภาษี)สินทรัพยราคาทุน 100 มีมูลคาตามบัญชี 80 ซ่ึง
กิจการไดตีราคาสินทรัพยเพิ่มข้ึนเปน 150 และไมมีรายการปรับปรุงทางภาษีสําหรับการตีราคา
สินทรัพยนี้คาเส่ือมราคาสะสมทางภาษีของสินทรัพยเทากับ 30 และอัตราภาษีคือรอยละ 30 ของ
กําไรสุทธิในกรณีนี้มีขอสังเกตวาถากิจการจําหนายสินทรัพยไดสูงกวาราคาทุนกิจการตองนําคา
เส่ือมราคาสะสมทางภาษีจํานวน30 มารวมเปนกําไรทางภาษีแตสวนของรายรับท่ีสูงกวาตนทุน
นั้นไมตองนํามาเสียภาษีฐานภาษีของสินทรัพยเทากับ 70 และผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษี
เทากับ 80 (เกิดจากการนํามูลคาสินทรัพยท่ีตีราคาใหม 150 ลบดวยฐานภาษีของสินทรัพย 70) 
ถากิจการคาดวาจะไมจําหนายสินทรัพยแตจะใชงานสินทรัพยจนครบอายุสินทรัพยกิจการตองมี
รายไดทางภาษีจํานวนถึง 150 แตท้ังนี้กิจการมีรายจายคาเส่ือมราคาทางภาษีเพียง 70 ในการนี้ทํา
ใหคํานวณหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีไดเทากับ 24 (คํานวณจาก 80 x 30%)หากกิจการ
คาดวาจะจําหนายสินทรัพยนั้นไปในทันทีโดยไดรับเงินคาจําหนาย 150 หนี้สินภาษีเงินไดรอ
การตัดบัญชีคํานวณไดดังนี้ 
       ผลแตกตาง        หนี้สิน 
     ช่ัวคราวท่ีตอง      ภาษีเงินได 
          เสียภาษ ี อัตราภาษ ี รอการตัดบัญชี 
คาเส่ือมราคาสะสมทางภาษี   30       30%            9 
กําไรสวนท่ีเกินตนทุน    50       - 0-            - 
รวม      80             9 
(หมายเหตุยอหนาท่ี 61ก. กําหนดไววาภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเพิ่มข้ึนจากการตีราคา
สินทรัพยเพิ่มใหบันทึกโดยตรงไปยังกับสวนของเจาของ) 



87 
 

52ก.  ในบางประเทศกิจการอาจตองจายภาษีเงินไดในอัตราท่ีสูงกวาหรือต่ํากวาอัตราปกติหาก
กิจการนํากําไรสุทธิหรือกําไรสะสมไมวาจะบางสวนหรือท้ังหมดไปจายเปนเงินปนผลใหกบั
ผูถือหุนของกิจการและในบางประเทศกิจการอาจไดรับคืนหรือจายชําระภาษีเงินไดหาก
กิจการนํากําไรสุทธิหรือกําไรสะสมไมวาจะบางสวนหรือท้ังหมดไปจายเปนเงินปนผลใหกบั
ผูถือหุนของกิจการซ่ึงในกรณีเหลานี้กิจการตองวัดมูลคาของสินทรัพยและหนี้สินภาษีเงินได
ของงวดปจจุบันรวมท้ังสินทรัพยและหน้ีสินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีโดยใชอัตราภาษีท่ีใช
กับกําไรท่ียังไมไดจัดสรร 

52ข.  ในกรณีท่ีอธิบายไวตามยอหนาท่ี 52ก.กิจการจะตองรับรูผลกระทบทางภาษีของเงินปนผล
เม่ือกิจการรับรูหนี้สินเงินปนผลคางจายผลกระทบทางภาษีของเงินปนผลนี้เกี่ยวเนื่อง
โดยตรงกับรายการหรือเหตุการณในอดีตมากกวาการจัดสรรเงินแกเจาของดังนั้นกิจการจึง

ตัวอยาง ค (ตัวอยางคนี้เปนกรณีท่ีกฎหมายภาษีกําหนดอัตราภาษีไมเทากันระหวางอัตราภาษี
จากการจําหนายสินทรัพยและอัตราภาษีปกติกรณีนี้จึงไมเกิดขึ้นกับประเทศไทย) ตัวอยางนี้
เหมือนกรณีของตัวอยางขยกเวนในกรณีถากิจการขายสินทรัพยราคาสูงกวาราคาทุนตองนําคา
เส่ือมราคาสะสมทางภาษีมารวมเปนกําไรทางภาษี (อัตราภาษีเทากับรอยละ 30) สวนกําไรจาก
การจําหนายท่ีคํานวณจากราคาขาย 150 หักตนทุนท่ีปรับปรุงดวยภาวะเงินเฟอจํานวน 110 เสีย
ภาษีท่ีอัตราภาษีเทากับรอยละ 40 ถากิจการคาดวาจะรับประโยชนจากมูลคาตามบัญชีของ
สินทรัพยโดยการใชงานสินทรัพยกิจการตองมีรายไดทางภาษีไดเทากับ 150 แตกิจการจะมี
รายจายท่ีเกี่ยวของทางภาษีในรูปคาเส่ือมราคาไดเพียง 70 ในกรณีนี้ฐานภาษีของสินทรัพย
เทากับ 70 ทําใหเกิดผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีเทากับ 80 และมีหนี้สินภาษีเงินไดรอการ
ตัดบัญชีเทากับ 24 (80 x 30%) ซ่ึงเทากับในกรณีของตัวอยางขถากิจการคาดวาจะรับประโยชน
จากมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยโดยการจําหนายสินทรัพยทันทีท่ีราคา 150 กิจการสามารถหัก
ตนทุนท่ีปรับปรุงดวยอัตราเงินเฟอไดท่ี 110 ทําใหเกิดกําไรสุทธิเทากับ 40 ซ่ึงตองเสียภาษีท่ี
อัตรารอยละ 40 นอกจากนี้คาเส่ือมราคาสะสมทางภาษี 30จะถูกนําไปรวมเปนกําไรทางภาษีซ่ึง
ตองเสียภาษีท่ีอัตรารอยละ 30 ในกรณีนี้ฐานภาษีคือ80 (110 - 30) ทําใหเกิดผลแตกตางช่ัวคราว
ท่ีตองเสียภาษีเทากับ 70 และมีหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเทากับ 25 ((40 x 40%) + (30 x 
30%)) อยางไรก็ดีหากวิธีการคํานวณฐานภาษีหาไดยากกวาท่ีแสดงในตัวอยางกิจการอาจ
พิจารณาหลักการพื้นฐานตามยอหนาท่ี 10 ประกอบ 
(หมายเหตุยอหนาท่ี 61ก. กําหนดไววาภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเพิ่มข้ึนจากการตีราคา
สินทรัพยเพิ่มใหบันทึกหักโดยตรงไปยังสวนของเจาของ) 



88 
 

ตองรับรูภาษีเงินไดของเงินปนผลในกําไรหรือขาดทุนสําหรับงวดตามที่กําหนดไวในยอ
หนาท่ี 58 ยกเวนกรณีท่ีภาษีเงินไดของเงินปนผลนั้นเกิดจากเหตุการณตามท่ีกลาวไวในยอ
หนาท่ี 58.1 และ 58.2 

 
53.  กิจการตองไมคิดลดสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัด

บัญชี 

ตัวอยางประกอบยอหนาท่ี 52ก. และ 52ข. (ตัวอยางนี้ไมตรงกับขอกฎหมายไทยเนื่องจาก
ตัวอยางนี้สมมติวาอัตราภาษีสําหรับกําไรสะสมไมจัดสรรสูงกวาอัตราภาษีสําหรับกําไรสะสม
จัดสรร) 
ตัวอยางตอไปนี้เปนตัวอยางเกี่ยวกับการวัดมูลคาของสินทรัพยและหน้ีสินภาษีเงินไดของงวด
ปจจุบันและสินทรัพยและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสําหรับกิจการท่ีอยูในประเทศท่ีตอง
เสียภาษีเงินไดสําหรับกําไรสะสมท่ียังไมไดจัดสรรในอัตราท่ีสูงกวาปกติ (เชนอัตรารอยละ 50) 
โดยกิจการสามารถขอคืนภาษีไดเม่ือกิจการมีการจัดสรรกําไรอัตราภาษีสําหรับกําไรท่ีจัดสรร
แลวคือ 35% ณวันท่ีส้ินรอบระยะเวลาที่รายงาน 31 ธันวาคม 25X1 
กิจการไมรับรูหนี้สินสําหรับเงินปนผลท่ีเสนอหรือประกาศจายภายหลังวันท่ีส้ินรอบระยะเวลา
ท่ีรายงานดังนั้นกิจการจึงไมรับรูเงินปนผลสําหรับป 25X1 กําไรที่ตองเสียภาษีเงินไดสําหรับป
25X1 คือ 100,000 โดยมีผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีสุทธิสําหรับป 25X1 เทากับ 40,000 
กิจการรับรูหนี้สินภาษีเงินไดของงวดปจจุบันและคาใชจายภาษีเงินไดสําหรับงวดปจจุบัน
จํานวน 50,000 ท้ังนี้กิจการยังไมตองรับรูสินทรัพยท่ีกิจการอาจไดรับจากการไดเงินคืนบางสวน 
(จากหนวยงานจัดเก็บภาษี) เม่ือไดจายเงินปนผลในอนาคตนอกจากน้ีกิจการยังรับรูหนี้สินภาษี
เงินไดรอการตัดบัญชีและคาใชจายภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจํานวน20,000 (40,000 x 50%) ซ่ึง
แสดงถึงจํานวนภาษีเงินไดท่ีกิจการจะตองจายเม่ือใชประโยชนจากสินทรัพยหรือเม่ือจายชําระ
หนี้สินโดยอิงตามอัตราภาษีท่ีใชกับกําไรที่ยังไมไดจัดสรรตอมาวันท่ี 15 มีนาคม 25X2 กิจการ
รับรูเงินปนผลจํานวน 10,000 ซ่ึงเปนเงินปนผลจากกําไรจากการดําเนินงานของงวดกอนโดย
รับรูเปนหนี้สิน 
ณวันท่ี 15 มีนาคม 25X2 กิจการตองรับรูเงินภาษีไดรับคืนจากหนวยงานจัดเก็บภาษีจํานวน
1,500 (ซ่ึงเทากับรอยละ 15 ของเงินปนผลท่ีรับรูเปนหนี้สินแลว) โดยรับรูเปนสินทรัพยภาษีเงิน
ไดของงวดปจจุบันและหักจากคาใชจายภาษีเงินไดของงวดปจจุบันสําหรับป 25X2 
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54.  การคํานวณหาจํานวนสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและหน้ีสินภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีโดยใชอัตราคิดลดจะเช่ือถือไดก็ตอเม่ือกิจการจัดทําตารางแสดงรายละเอียดของจังหวะ
เวลาท่ีจะเกิดการกลับรายการของผลแตกตางช่ัวคราวแตละรายการในหลายกรณีตาราง
ดังกลาวไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติหรือมีความซับซอนมากเกินไปดังนั้นจึงเปนการไม
สมควรท่ีจะกําหนดใหกิจการตองคิดลดสินทรัพยและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีหาก
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้อนุญาตแตไมบังคับการคิดลดจะทําใหงบการเงินระหวางกิจการ
ตางๆไมสามารถเปรียบเทียบกันไดดังนั้นมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้จึงไมกําหนดหรือ
อนุญาตใหมีการคิดลดสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชี 

55.  กิจการคํานวณผลแตกตางช่ัวคราวโดยอางอิงกับมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยหรือหนี้สิน
ถึงแมวา มูลคาตามบัญชีนั้นจะไดมาจากการคิดลดก็ตามเชนกรณีของภาระผูกพัน
ผลประโยชนเม่ือเกษียณอายุ (ดูมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 19 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง
ผลประโยชนของพนักงาน (เม่ือมีการประกาศใช)) 

56.  กิจการตองทบทวนมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีณทุกส้ินรอบ
ระยะเวลาท่ีรายงานและกิจการตองลดมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีลงเม่ือเห็นวาไมมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีจะมีกําไรทางภาษีเพียงพอท่ีจะใช
ประโยชนจากสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีไมวาบางสวนหรือท้ังหมดท้ังนี้การปรับ
ลดสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีลงนั้นกิจการตองกลับรายการสินทรัพยภาษีเงินไดรอ
การตัดบัญชีใหเทากับจํานวนท่ีมีความเปนไปไดคอนขางแนวากิจการจะมีกําไรทางภาษีเพียง
พอท่ีจะใชประโยชนจากสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

 
การรับรูภาษีเงินไดของงวดปจจุบันและภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 
57.  การรับรูภาษีเงินไดของงวดปจจุบันและภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดจากรายการหรือ

เหตุการณอ่ืนๆตองสอดคลองกับการบัญชีสําหรับการรับรูรายการหรือเหตุการณเหลานั้น
โดยกําหนดหลักการนี้ไวในยอหนาท่ี 58 ถึง 68ค. 
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รายการที่รับรูในกําไรหรือขาดทุน 
58.  กิจการตองรับรูภาษีเงินไดของงวดปจจุบันและภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเปนรายไดหรือ

คาใชจายและนําไปรวมคํานวณกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวดเวนแตภาษีเงินไดท่ีเกิดขึ้น
จากรายการใดรายการหนึ่งตอไปน้ี 
58.1  รายการหรือเหตุการณท่ีกิจการรับรูนอกกําไรหรือขาดทุนท้ังในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

อ่ืนหรือโดยตรงไปยังสวนของเจาของไมวาจะในงวดบัญชีเดียวกันหรือตางกัน (ดูยอ
หนาท่ี 61ก. ถึง 65) 

58.2  การรวมธุรกิจ (ดูยอหนาท่ี 66 ถึง 68) 
59.  หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสวนใหญเกิดข้ึน

เม่ือกิจการนํารายไดหรือคาใชจายไปรวมคํานวณกําไรทางบัญชีในงวดบัญชีหนึ่งแตนําไป
รวมคํานวณกําไรหรือขาดทุนทางภาษีในงวดท่ีแตกตางไปกิจการจึงตองรับรูภาษีเงินไดรอ
การตัดบัญชีท่ีเกิดขึ้นในกําไรหรือขาดทุนดังตัวอยางตอไปนี้ 
59.1  รายไดดอกเบ้ียคาสิทธิและเงินปนผลท่ีกิจการมีสิทธิไดรับและนําไปรวมในกําไรทาง

บัญชีตามเกณฑการจัดสรรรายไดตามสัดสวนของเวลาตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 
18(ปรับปรุง 2552) เร่ืองรายได (เม่ือมีการประกาศใช) แตนําไปรวมในกําไร (ขาดทุน) 
ทางภาษีตามเกณฑเงินสดและ 

59.2  ตนทุนของสินทรัพยท่ีไมมีตัวตนซ่ึงบันทึกเปนรายจายฝายทุนตามมาตรฐานการบัญชี
ฉบับท่ี 38 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองสินทรัพยไมมีตัวตนและทยอยตัดจําหนายเขากําไร
หรือขาดทุนแตกิจการนําจํานวนดังกลาวจะไปถือเปนคาใชจายทางภาษีท้ังจํานวนเมื่อ
เกิดข้ึน (แตกรณีนี้ประมวลรัษฎากรกําหนดหลักเกณฑใหหักคาใชจายทางภาษีไดตาม
มาตรา 65ทวิ (2)) 

60.  มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี
อาจเปล่ียนแปลงไดแมวาจะไมมีการเปล่ียนแปลงมูลคาของผลแตกตางช่ัวคราวท่ีเกี่ยวของ
ตัวอยางของการเปล่ียนแปลงเกิดข้ึนไดดังตอไปนี้ 
60.1  การเปล่ียนแปลงอัตราภาษีหรือกฎหมายภาษีอากร 
60.2  การประเมินประโยชนที่จะไดรับจากสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีใหมหรือ 
60.3  การเปล่ียนแปลงลักษณะการไดรับประโยชนท่ีคาดไวจากสินทรัพยกิจการตองรับรู

ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดข้ึนในกําไรหรือขาดทุนยกเวนในกรณีท่ีภาษีเงินไดรอ
การตัดบัญชีนั้นเกี่ยวของกับรายการท่ีเคยรับรูไวนอกกําไรหรือขาดทุนแลวในอดีต 
(ดูยอหนาท่ี 63) 
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รายการที่รับรูนอกกําไรหรือขาดทุน 
61.   ยอหนานี้ไมใช 
61ก.  กิจการตองบันทึกภาษีเงินไดของงวดปจจุบันและภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีนอกกําไรหรือ

ขาดทุนหากภาษีท่ีเกิดขึ้นนั้นเก่ียวของกับรายการที่บันทึกนอกกําไรหรือขาดทุนไมวาในงวด
บัญชีเดียวกันหรือตางงวดกันดังนั้นภาษีเงินไดของงวดปจจุบันและภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีท่ีเก่ียวของกับรายการดังตอไปน้ีท้ังท่ีบันทึกในงวดบัญชีเดียวกันหรือตางงวดกัน 

    (1)  ในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนสําหรับรายการท่ีตองบันทึกในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
  อ่ืน (ดูยอหนาท่ี 62) 

    (2)  โดยตรงไปยังสวนของเจาของสําหรับรายการที่ตองบันทึกโดยตรงไปยังสวนของ
  เจาของ (ดูยอหนาท่ี 62ก.) 

62.   มาตรฐานการรายงานทางการเงินกําหนดหรืออนุญาตใหกิจการบันทึกรายการบัญชีบาง
รายการในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนเชน 
62.1  การเปล่ียนแปลงมูลคาตามบัญชีท่ีเกิดจากการตีราคาท่ีดินอาคารและอุปกรณใหม (ดู

มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองท่ีดินอาคารและอุปกรณ (เม่ือมี
การประกาศใช)) และ 

62.2  ยอหนานี้ไมใช 
62.3  ผลตางของอัตราแลกเปล่ียนท่ีเกิดจากการแปลงคางบการเงินของหนวยงาน

ตางประเทศ (ดูมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 21 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองผลกระทบของการ
เปล่ียนแปลงของอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ (เม่ือมีการประกาศใช)) 

62.4  ยอหนานี้ไมใช 
62ก.  มาตรฐานการรายงานทางการเงินกําหนดหรืออนุญาตใหกิจการบันทึกบัญชีบางรายการ

โดยตรงไปยังสวนของเจาของเชน 
   (1)  การปรับปรุงยอดยกมาของกําไรสะสมซ่ึงเกิดจากการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีท่ี

 ตองปรับงบการเงินยอนหลังหรือการแกไขขอผิดพลาด (ดูมาตรฐานการบัญชี 
 ฉบับท่ี 8 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองนโยบายการบัญชีการเปล่ียนแปลงประมาณการทาง
 บัญชีและขอผิดพลาด) และ 

   (2)  มูลคาท่ีเกิดจากการรับรูเร่ิมแรกของสวนประกอบของทุนของเคร่ืองมือทางการเงิน
 แบบผสม (ดูยอหนาท่ี 23) 

63.   ในบางสถานการณท่ีเขาขอยกเวนกิจการอาจคํานวณหาจํานวนภาษีเงินไดของงวดปจจุบัน
และภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกี่ยวของกับรายการที่บันทึกนอกกําไรหรือขาดทุนไดยาก 
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(ท้ังท่ีบันทึกในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนหรือบันทึกโดยตรงไปยังสวนของเจาของ) เชนใน
กรณีตอไปนี้ 
63.1  การมีอัตราภาษีแบบข้ันบันไดทําใหกิจการไมสามารถกําหนดอัตราภาษีท่ีจะใชกับ

สวนประกอบของกําไร (ขาดทุน) ทางภาษีสวนหนึ่งสวนใด 
63.2  มีการเปล่ียนแปลงอัตราภาษีหรือกฎหมายภาษีอากรซ่ึงสงผลกระทบตอสินทรัพยหรือ

หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี (ไมวาบางสวนหรือท้ังหมด) ท่ีเกี่ยวของกับรายการ
ท่ีไดบันทึกบัญชีนอกกําไรหรือขาดทุนในอดีตหรือ 

63.3  กิจการตัดสินใจท่ีจะรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีหรือจะไมรับรูเต็มจาํนวน
อีกตอไปโดยท่ีสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีนั้น (ไมวาบางสวนหรือท้ังหมด)
เกี่ยวของกับรายการที่ไดเคยบันทึกบัญชีนอกกําไรหรือขาดทุนในอดีตในกรณีดังกลาว
ขางตนกิจการตองกําหนดมูลคาภาษีเงินไดของงวดปจจุบันและภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีท่ีเกี่ยวของกับรายการที่กิจการไดบันทึกบัญชีนอกกําไรหรือขาดทุนแลวโดยการ
ปนสวนตามสัดสวนของภาษีเงินไดของงวดปจจุบันและภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี
ของกิจการในประเทศท่ีเกี่ยวของหรืออาจใชวิธีการปนสวนอ่ืนท่ีเหมาะสมกวาสําหรับ
สถานการณของกิจการได 

64.   มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองท่ีดินอาคารและอุปกรณ (เม่ือมีการ
ประกาศใช) ไมไดระบุใหกิจการตองโอนสวนเกินทุนจากการตีราคาเพ่ิมไปยังกําไรสะสมทุก
ปดวยมูลคาท่ีเทากับผลตางระหวางคาเส่ือมราคาท่ีคิดจากราคาสินทรัพยท่ีตีใหมกับคาเส่ือม
ราคาท่ีคิดจากราคาทุนเดิมของสินทรัพยหากกิจการทําการโอนเชนนั้นมูลคาท่ีโอนตองเปน
มูลคาสุทธิจากภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกี่ยวของโดยกิจการตองนําขอกําหนดนี้ไปปฏิบัติ
กับการโอนเม่ือมีการจําหนายท่ีดินอาคารและอุปกรณดวยเชนกัน 

65.   หากกิจการตีราคาสินทรัพยเพื่อวัตถุประสงคทางภาษีและการตีราคาใหมนั้นเกี่ยวของกับการ
ตีราคาสินทรัพยทางบัญชีท่ีกระทําในงวดกอนหรือเกี่ยวของกับการตีราคาสินทรัพยทางบัญชี
ท่ีคาดวาจะเกิดในงวดอนาคตกิจการตองบันทึกผลกระทบทางภาษีเงินไดท่ีเกิดจากการตีราคา
สินทรัพยและการปรับปรุงฐานภาษีบันทึกในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนในงวดท่ีผลกระทบ
นั้นเกิดข้ึนอยางไรก็ตามหากการตีราคาสินทรัพยเพื่อวัตถุประสงคดานภาษีนั้นไมเกี่ยวของ
กับการตีราคาสินทรัพยเพิ่มในทางบัญชีท่ีกระทําในงวดกอนหรือในงวดที่กิจการคาดวาจะ
กระทําในอนาคตกิจการตองรับรูผลกระทบทางภาษีเงินไดท่ีเกิดจากการปรับปรุงฐานภาษีใน
กําไรหรือขาดทุน 
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65ก.  เม่ือกิจการจายเงินปนผลใหแกผูถือหุนกฎหมายอาจกําหนดใหกิจการตองจายสวนหนึ่งของ
เงินปนผลใหแกหนวยงานจัดเก็บภาษีแทนผูถือหุนในหลายประเทศจํานวนเงินดังกลาวนี้
เรียกวาภาษีเงินไดหักณท่ีจายกิจการตองบันทึกภาษีเงินไดหักณท่ีจายท่ีตองจายใหหนวยงาน
จัดเก็บภาษีไวในสวนของเจาของโดยถือเปนสวนหนึ่งของเงินปนผล 

 
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีที่เกิดจากการรวมธุรกิจ 
66.  ตามท่ีอธิบายในยอหนาท่ี 19 และ 26.3 ผลแตกตางช่ัวคราวอาจเกิดข้ึนไดจากการรวมธุรกิจ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 3 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองการรวมธุรกิจ (เม่ือมีการ
ประกาศใช) กําหนดใหกิจการตองรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี (กรณีท่ีเปนไป
ตามเกณฑการรับรูท่ีระบุไวในยอหนาท่ี 24) หรือหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเปน
สินทรัพยและหนี้สินท่ีสามารถระบุไดณวันท่ีซ้ือธุรกิจนั้นดังนั้นสินทรัพยภาษีเงินไดรอการ
ตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจะสงผลกระทบตอมูลคาของคาความนิยมหรือ
กําไรจากการซ้ือธุรกิจท่ีกิจการรับรูอยางไรก็ตามภายใตยอหนาท่ี 15.1 กิจการตองไมรับรู
หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดจากการรับรูคาความนิยมเม่ือเร่ิมแรก 

67.  ในการรวมธุรกิจความนาจะเปนของการเกิดสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีกอนการรวม
ธุรกิจของผูซ้ืออาจเปล่ียนไปผูซ้ืออาจพิจารณาวามีความเปนไปไดคอนขางแนวาผูซ้ือจะ
ไดรับประโยชนจากสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีซ่ึงยังไมเคยรับรูในบัญชีของตนกอน
การรวมธุรกิจเชนผูซ้ืออาจไดรับประโยชนจากขาดทุนทางภาษีท่ียังไมไดใชของผูซ้ือโดยการ
หักจากกําไรทางภาษีในอนาคตของกิจการท่ีตนซ้ือมาในทางตรงกันขามผลของการรวม
ธุรกิจอาจทําใหความเปนไปไดคอนขางแนวากําไรทางภาษีจะเพียงพอท่ีจะทําใหกิจการ
ไดรับประโยชนจากสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีหมดไปในกรณีนี้ผูซ้ือตองรับรูการ
เปล่ียนแปลงของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในงวดท่ีเกิดการรวมธุรกิจแตไมตอง
รวมสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีดังกลาวเปนสวนหนึ่งในการบันทึกบัญชีการรวม
ธุรกิจดังนั้นผูซ้ือไมตองนําสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีดังกลาวมาพิจารณาในการวัด
มูลคาของคาความนิยมหรือกําไรจากการตอรองราคาซ้ือธุรกิจท่ีรับรูในการบันทึกบัญชีการ
รวมธุรกิจ 

68.  ผลประโยชนจากผลขาดทุนทางภาษีท่ียกมาหรือจากสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีอ่ืน
ของกิจการท่ีถูกซ้ืออาจไมเปนไปตามเง่ือนไขของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 3 
(ปรับปรุง 2552) เร่ืองการรวมธุรกิจ (เม่ือมีการประกาศใช) ท่ีตองแยกรับรูเม่ือมีการบันทึก
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บัญชีการรวมธุรกิจแตอาจเกิดข้ึนในภายหลังกิจการตองรับรูผลประโยชนภาษีเงินไดรอการ
ตัดบัญชีท่ีเกิดขึ้นจริงภายหลังการรวมธุรกิจดังตอไปนี้ 
68.1  กรณีผลประโยชนภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีไดมาใหรับรูภายในงวดท่ีมีการวัดมูลคา

ซ่ึงเปนผลมาจากการไดรับขอมูลใหมเกี่ยวกับขอเท็จจริงและสถานการณท่ีมีอยูณวันท่ี
ซ้ือธุรกิจตองนําไปปรับลดมูลคาตามบัญชีของคาความนิยมท่ีเกี่ยวของกับการซ้ือ
ธุรกิจถามูลคาตามบัญชีของคาความนิยมเทากับศูนยผลประโยชนภาษีเงินไดรอการ
ตัดบัญชีคงเหลือตองรับรูในกําไรหรือขาดทุน 

68.2  ผลประโยชนภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีอ่ืนท่ีไดมาทุกรายการตองรับรูในกําไรหรือ
ขาดทุน (หากมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมไดกําหนดใหรับรูนอกกําไรหรือขาดทุน)
อยางไรก็ตามการปฏิบัติตามข้ันตอนขางตนตองไมสงผลทําใหเกิดจํานวนสวนไดเสีย
ในมูลคายุติธรรมของสินทรัพยท่ีระบุไดหนี้สินและหน้ีสินท่ีอาจเกิดข้ึนของกิจการท่ี
ถูกซ้ือเกินกวาตนทุนการรวมธุรกิจและตองไมเกินกวาจํานวนท่ีเคยรับรูสําหรับ
สวนเกินนั้น 

 
ภาษีเงินไดของงวดปจจุบันและภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีที่เกิดจากรายการจายโดยใชหุนเปน
เกณฑ 
68ก.  ในบางประเทศกิจการสามารถนําจํานวนคาตอบแทนท่ีจายดวยหุนทุนสิทธิซ้ือหุนหรือตรา

สารทุนอ่ืนของกิจการไปถือเปนรายจายท่ีคํานวณทางภาษีเงินไดจํานวนท่ีใชหักภาษีอาจ
แตกตางจากคาใชจายคาตอบแทนสะสมและอาจเกิดในรอบบัญชีตอมาตัวอยางเชนในบาง
ประเทศกิจการอาจรับรูคาใชจายสําหรับบริการที่ไดใชประโยชนพนักงานเปนส่ิงตอบแทน
ตามสิทธิซ้ือหุนท่ีให(ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 2 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง
การจายโดยใชหุนเปนเกณฑ (เม่ือมีการประกาศใช)) แตจะยังไมไดรับลดหยอนภาษีจนกวา
จะมีการใชสิทธิซ้ือหุนนั้นแลวโดยใหวัดมูลคาของการลดหยอนภาษีตามราคาหุนของ
กิจการณวันท่ีใชสิทธิ 

68ข.  ในทํานองเดียวกับตนทุนวิจัยท่ีกลาวไวในยอหนาท่ี 9 และ 26.2 ผลแตกตางระหวางฐานภาษี
ของคาตอบแทนพนักงานจนถึงปจจุบัน (คือจํานวนท่ีหนวยงานจัดเก็บภาษีจะอนุญาตใหหัก
ไดในอนาคต) และมูลคาตามบัญชีท่ีเทากับศูนยเปนผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีท่ี
กอใหเกิดสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีถาไมสามารถหาจํานวนท่ีหนวยงานจัดเก็บภาษี
จะอนุญาตใหหักไดในอนาคตณวันส้ินงวดกิจการตองประมาณโดยใชขอมูลท่ีมีอยู ณ วันส้ิน
งวด ตัวอยางเชน ถาจํานวนท่ีหนวยงานภาษีอนุญาตใหหักไดในอนาคตข้ึนอยูกับราคาหุน
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ของกิจการณวันท่ีในอนาคตผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีควรพิจารณาจากราคาหุนของ
กิจการ ณ วันส้ินงวด 

68ค.  ตามท่ีกลาวในยอหนาท่ี 68ก.จํานวนท่ีใชหักภาษีเงินได (หรือประมาณการจํานวนท่ีใชหัก
ภาษีเงินไดในอนาคตซึ่งคํานวณโดยวิธีการในยอหนาท่ี 68ข) อาจแตกตางจากคาใชจาย
คาตอบแทนสะสมท่ีเกี่ยวของยอหนาท่ี 58 ระบุใหกิจการตองรับรูภาษีเงินไดของงวดปจจุบัน
และภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเปนรายไดหรือคาใชจายและนําไปรวมคํานวณกําไรหรือ
ขาดทุนสําหรับงวดยกเวนภาษีเงินไดท่ีเกิดจาก (1) รายการหรือเหตุการณท่ีกิจการรับรูนอก
กําไรหรือขาดทุนในงวดบัญชีเดียวกันหรือตางกันหรือ (2) การรวมธุรกิจหากจํานวนท่ีใชหัก
ภาษี (หรือประมาณการจํานวนท่ีใชหักภาษีในอนาคต) สูงกวาคาใชจายคาตอบแทนสะสมท่ี
เกี่ยวของช้ีใหเห็นวาจํานวนท่ีใชหักภาษีไมไดเกี่ยวของกับคาใชจายคาตอบแทนเพียงอยาง
เดียวแตเกี่ยวของกับรายการที่เกี่ยวกับทุนดวยในสถานการณเชนนี้สวนเกินของภาษีเงินได
ของงวดปจจุบันหรือภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกี่ยวของจะถูกรับรูตรงไปยังสวนของ 
ผูถือหุน 

 
การแสดงรายการ 
สินทรัพยภาษีเงินไดและหน้ีสินภาษีเงินได 
69.  ยอหนานี้ไมใช 
70.  ยอหนานี้ไมใช 
 
การหักกลบ 
71.  กิจการจะนําสินทรัพยภาษีเงินไดของงวดปจจุบันไปหักกลบกับรายการหน้ีสินภาษีเงินได
 ของงวดปจจุบันไดก็ตอเมื่อ 
 71.1  กิจการมีสิทธิตามกฎหมายในการนําสินทรัพยและหนี้สินดังกลาวมาหักกลบกัน
  และ 
 71.2  กิจการตั้งใจจะจายชําระรายการดังกลาวดวยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับคืน 
  สินทรัพยและจายชําระหนี้สินในเวลาเดียวกัน 
72.  ถึงแมวากิจการจะรับรูและวัดมูลคาสินทรัพยและหนี้สินภาษีเงินไดของงวดปจจุบันแยกจาก

กันกิจการสามารถนํารายการทั้งสองมาหักกลบกันไดในงบแสดงฐานะทางการเงินโดยอาศัย
หลักเกณฑในทํานองเดียวกันกับหลักเกณฑท่ีกําหนดในมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 32 เร่ือง
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การแสดงรายการสําหรับเครื่องมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) กิจการมีสิทธิตาม
กฎหมายท่ีจะนําสินทรัพยภาษีเงินไดของงวดปจจุบันไปหักกลบกับหนี้สินภาษีเงินไดของ
งวดปจจุบันไดหากรายการทั้งสองเกี่ยวของกับภาษีเงินไดท่ีจัดเก็บโดยหนวยงานจัดเก็บภาษี
เดียวกันและหนวยงานนั้นอนุญาตใหกิจการจายชําระหรือรับคืนภาษีดวยจํานวนสุทธิจํานวน
เดียวได 

73.  ในงบการเงินรวมกิจการจะนําสินทรัพยภาษีเงินไดของงวดปจจุบันของกิจการหนึ่งในกลุม
กิจการไปหักกลบกับหนี้สินภาษีเงินไดของงวดปจจุบันของอีกกิจการหนึ่งในกลุมกิจการได
ก็ตอเม่ือกิจการท้ังสองมีสิทธิตามกฎหมายท่ีจะจายชําระหรือรับคืนภาษีดวยจํานวนสุทธิ
จํานวนเดียวไดและท้ังสองกิจการต้ังใจท่ีจะจายชําระหรือรับคืนภาษีดวยจํานวนสุทธิจํานวน
เดียวและท้ังสองกิจการต้ังใจจะรับชําระสินทรัพยหรือชําระหนี้สินในเวลาเดียวกัน 

74. กิจการสามารถนําสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีไปหักกลบกับหนี้สินภาษีเงินไดรอการ
ตัดบัญชีไดก็ตอเม่ือ 
74.1  กิจการมีสิทธิตามกฎหมายท่ีจะนําสินทรัพยภาษีเงินไดของงวดปจจุบันมาหักกลบกับ

หนี้สินภาษีเงินไดของงวดปจจุบันและ 
74.2  ท้ังสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเก่ียวของ

กับภาษีเงินไดท่ีประเมินโดยหนวยงานจัดเก็บภาษีหนวยงานเดียวกันโดยการเรียกเก็บ
เปนไปตามลักษณะอยางใดอยางหนึ่งตอไปน้ี 
74.2.1 หนวยภาษีเดียวกัน 
74.2.2 หนวยภาษีตางกันซ่ึงตั้งใจจะจายหนี้สินและสินทรัพยภาษีเงินไดของงวด

ปจจุบันดวยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับคืนสินทรัพยและจายชําระหนี้สินในเวลา
เดียวกันในงวดอนาคตแตละงวดกิจการคาดวาจะจายหนี้สินภาษีเงินไดรอการ
ตัดบัญชีหรือรับชําระสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีอยางมีนัยสําคัญ 

75.  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการนําสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีไปหัก
กลบกับหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีของหนวยภาษีเดียวกันก็ตอเม่ือท้ังสองรายการนี้
เกี่ยวของกับภาษีเงินไดท่ีจัดเก็บโดยหนวยงานจัดเก็บภาษีหนวยงานเดียวกันและกิจการมี
สิทธิตามกฎหมายท่ีจะหักกลบสินทรัพยภาษีเงินไดของงวดปจจุบันกับหนี้สินภาษีเงินไดของ
งวดปจจุบันเพื่อหลีกเล่ียงความจําเปนในการจัดทํารายละเอียดตารางเวลาของการกลับ
รายการของความแตกตางช่ัวคราวแตละรายการ 

76.  ในบางสถานการณท่ียากท่ีจะเกิดข้ึนกิจการอาจจะมีสิทธิตามกฎหมายในการหักกลบหนี้สิน
และมีความต้ังใจท่ีจะชําระภาษีดวยยอดสุทธิไดเฉพาะในบางงวดบัญชีเทานั้นในกรณีเชนนี้
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กิจการตองจัดทํารายละเอียดตารางเวลาท่ีเช่ือถือไดเพื่อแสดงวาหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีของหนวยภาษีหนึ่งจะสงผลใหตองจายภาษีเพ่ิมข้ึนในงวดเดียวกันกับท่ีสินทรัพยภาษี
เงินไดรอการตัดบัญชีของอีกหนวยภาษีหนึ่งสงผลใหหนวยภาษีท่ีสองจายภาษีลดลง 

 
คาใชจายภาษีเงินได 
คาใชจายภาษีเงินไดและรายไดภาษีเงินไดท่ีเก่ียวของกับกําไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติ 
77.  กิจการตองแสดงรายการคาใชจายภาษีเงินไดหรือรายไดภาษีเงินไดท่ีเก่ียวของกับกําไรหรือ

ขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติของกิจการไวในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
77ก.  ถากิจการแสดงสวนประกอบของกําไรหรือขาดทุนในงบเฉพาะกําไรขาดทุนตามท่ีกําหนดไว

ในยอหนาท่ี 81 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองการนําเสนองบ
การเงินกิจการตองแสดงคาใชจาย (รายได) ภาษีเงินไดท่ีเก่ียวกับกําไรหรือขาดทุนจาก
กิจกรรมตามปกติในงบเฉพาะกําไรขาดทุนนั้นผลตางจากอัตราแลกเปล่ียนของสินทรัพย
หรือหนี้สินภาษีเงินไดตางประเทศรอการตัดบัญชี 

78.  มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 21 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองผลกระทบของการเปล่ียนแปลงอัตรา
แลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ (เม่ือมีการประกาศใช) กําหนดใหกิจการตองรับรูผลตางจาก
อัตราแลกเปล่ียนบางประเภทเปนรายไดหรือคาใชจายแตไมไดระบุวาผลตางดังกลาวจะตอง
แสดงไวสวนใดของงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จดังนั้นเม่ือกิจการรับรูผลตางจากอัตรา
แลกเปล่ียนของสินทรัพยหรือหนี้สินภาษีเงินไดตางประเทศรอการตัดบัญชีในงบกําไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จกิจการอาจจัดประเภทของผลตางนั้นเปนคาใชจาย (รายได) ภาษีเงินไดรอ
การตัดบัญชีหากพิจารณาแลวเห็นวาการแสดงขอมูลดังกลาวเปนประโยชนตอผูใชงบการเงิน
มากท่ีสุด 

 
การเปดเผยขอมูล 
79.  กิจการตองเปดเผยสวนประกอบท่ีสําคัญของคาใชจายภาษีเงินไดหรือรายไดภาษีเงินได

แยกกัน 
80.  สวนประกอบของคาใชจายภาษีเงินไดหรือรายไดภาษีเงินไดอาจประกอบดวย 

80.1  คาใชจาย (หรือรายได) ภาษีเงินไดของงวดปจจุบัน 
80.2  รายการปรับปรุงภาษีเงินไดของงวดกอนท่ีรับรูในงวดปจจุบัน 
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80.3  คาใชจาย (หรือรายได) ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีของผลแตกตางช่ัวคราวท่ีเกิดข้ึน
หรือท่ีกลับรายการ 

80.4  คาใชจาย (หรือรายได) ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกี่ยวของกับการเปล่ียนแปลงอัตรา
ภาษีหรือการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายภาษีอากรใหม 

80.5  จํานวนผลประโยชนท่ีเกิดข้ึนจากขาดทุนทางภาษีเครดิตภาษีหรือผลแตกตางช่ัวคราว
ท่ียังไมไดบันทึกในงวดกอนแตกิจการนํามาใชเพื่อลดคาใชจายภาษีเงินไดของงวด
ปจจุบัน 

80.6  จํานวนผลประโยชนจากขาดทุนทางภาษีเครดิตภาษีหรือผลแตกตางช่ัวคราวท่ียังไมได
บันทึกในงวดกอนแตกิจการนํามาใชเพื่อลดคาใชจายภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

80.7  คาใชจายภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดข้ึนจากการปรับลดมูลคาของสินทรัพยภาษี
เงินไดรอการตัดบัญชีตามท่ีกําหนดไวในยอหนาท่ี 56 หรือการกลับรายการของการ
ปรับลดมูลคาดังกลาวในงวดกอนและ 

80.8  คาใชจาย (หรือรายได) ภาษีเงินไดท่ีเกี่ยวของกับการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี
และการแกไขขอผิดพลาดท่ีสําคัญซ่ึงรวมในกําไรหรือขาดทุนเนื่องจากไมสามารถ
นําไปปรับปรุงยอนหลังไดตามท่ีกําหนดไวในมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 8 (ปรับปรุง
2552) เร่ืองนโยบายการบัญชีการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด 

81.  กิจการตองเปดเผยรายการดังตอไปน้ีแยกจากกัน 
81.1  จํานวนรวมของภาษีเงินไดของงวดปจจุบันและภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเก่ียวของ

กับรายการท่ีบันทึกโดยตรงไปยังสวนของเจาของ 
81.1ก จํานวนภาษีเงินไดท่ีเก่ียวของกับสวนประกอบแตละสวนของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

อ่ืน (ดูยอหนาท่ี 62 และมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองการ
นําเสนองบการเงิน) 

81.2  ยอหนานี้ไมใช 
81.3  คําอธิบายเก่ียวกับความสัมพันธระหวางคาใชจาย (หรือรายได) ภาษีเงินไดกับกําไร

ทางบัญชีโดยนําเสนอในรูปแบบใดรูปแบบหนึ่งหรือท้ังสองรูปแบบดังตอไปน้ี 
81.3.1 การกระทบยอดระหวางคาใชจาย (หรือรายได) ภาษีเงินไดกับผลคูณของกําไร

ทางภาษีกับอัตราภาษีท่ีใชโดยเปดเผยเกณฑการคํานวณอัตราภาษีท่ีใชหรือ 
81.3.2 การกระทบยอดระหวางอัตราภาษีท่ีแทจริงถัวเฉล่ียกับอัตราภาษีท่ีใชโดย

เปดเผยเกณฑการคํานวณอัตราภาษีท่ีใช 
81.4  คําอธิบายเก่ียวกับการเปล่ียนแปลงอัตราภาษีท่ีใชเปรียบเทียบกับงวดบัญชีกอน 
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81.5  จํานวนและวันส้ินสุดประโยชน (ถามี) ของผลแตกตางชั่วคราวท่ีใชหักภาษีขาดทุน
ทางภาษีท่ียังไมไดใชและเครดิตภาษีท่ียังไมไดใชในกรณีท่ีกิจการไมไดรับรูสินทรัพย
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีไวในงบแสดงฐานะทางการเงิน 

81.6  จํานวนรวมของผลแตกตางชั่วคราวท่ีเก่ียวของกับเงินลงทุนในบริษัทยอยสาขาและ
บริษัทรวมและสวนไดเสียในการรวมคาในกรณีท่ีกิจการไมไดรับรูหนี้สินภาษีเงินได
รอการตัดบัญชี (ดูยอหนาท่ี 39) 

81.7 ในสวนท่ีเก่ียวกับผลแตกตางชั่วคราวแตละประเภทขาดทุนทางภาษีท่ียังไมไดใชแตละ
ประเภทและเครดิตภาษีท่ียังไมไดใชแตละประเภท 
81.7.1 จํานวนของสินทรัพยและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีกิจการรับรูในงบ

แสดงฐานะทางการเงินสําหรับงวดท่ีนําเสนอแตละงวด 
81.7.2 จํานวนของรายไดหรือคาใชจายภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีกิจการรับรูในกําไร

หรือขาดทุนหากจํานวนดังกลาวไมปรากฏเดนชัดในรายการเปล่ียนแปลงของ
มูลคาท่ีรับรูในงบแสดงฐานะทางการเงิน 

81.8  ในกรณีการดําเนินการที่ยกเลิกกิจการตองเปดเผยคาใชจายภาษีเงินไดท่ีเก่ียวของกับ
รายการดังนี้ 
81.8.1 กําไรหรือขาดทุนจากการยกเลิกและ 
81.8.2 กําไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติของการดําเนินงานท่ียกเลิกสําหรับงวด

โดยเปรียบเทียบกับงวดกอนท่ีกิจการนําเสนอแตละงวด 
81.9  จํานวนภาษีเงินไดของเงินปนผลที่กิจการเสนอจายหรือประกาศจายใหแกผูถือหุนของ

กิจการกอนวันท่ีอนุมัติใหออกงบการเงินแตกิจการไมไดรับรูเปนหนี้สินในงบการเงิน 
81.10  ถาการรวมธุรกิจเปนสาเหตุใหผูซ้ือมีการเปล่ียนแปลงการรับรูสําหรับสินทรัพยภาษี

เงินไดรอการตัดบัญชีกอนการซ้ือธุรกิจ (ดูยอหนาท่ี 67) ใหเปดเผยมูลคาของการ
เปล่ียนแปลงและ 

81.11  ถาผลประโยชนภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในการรวมธุรกิจไมไดรับรูณวันท่ีซ้ือธุรกิจ
แตรับรูภายหลังจากวันท่ีซ้ือธุรกิจ (ดูยอหนาท่ี 68) ใหอธิบายเหตุการณหรือการ
เปล่ียนแปลงในสถานการณท่ีเปนเหตุใหตองรับรูผลประโยชนภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชี 

82.  กิจการตองเปดเผยขอมูลเก่ียวกับจํานวนของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและ
หลักฐานท่ีใชสนับสนุนการรับรูสินทรัพยนั้นเม่ือ 
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82.1  การใชประโยชนจากสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีขึ้นอยูกับจํานวนของกําไร
ทางภาษีในอนาคตท่ีสูงกวาจํานวนกําไรท่ีเกิดจากการกลับรายการของผลแตกตาง
ชั่วคราวท่ีตองเสียภาษีท่ีกิจการมีอยู 

82.2  กิจการประสบภาวะขาดทุนท้ังในงวดปจจุบันและงวดกอนกับหนวยงานจัดเก็บภาษีท่ี
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีนั้นเก่ียวของ 

82ก.  ในสถานการณตามท่ีไดอธิบายไวในยอหนาท่ี 52ก.กิจการตองเปดเผยลักษณะของผลกระทบ
ทางภาษีเงินไดท่ีอาจเกิดข้ึนจากการจายเงินปนผลใหผูถือหุนนอกจากน้ีกิจการยังตองเปดเผย
จํานวนของผลกระทบทางภาษีเงินไดท่ีอาจเกิดขึ้นและสามารถประมาณไดและตองระบุ
ขอเท็จจริงท่ีวามีผลกระทบทางภาษีเงินไดใดท่ีกิจการไมสามารถประมาณไดในทางปฏิบัติ 

83.  ยอหนานี้ไมใช 
84.  การเปดเผยขอมูลตามท่ีกําหนดไวในยอหนาท่ี 81.3 ชวยใหผูใชงบการเงินเขาใจ

ความสัมพันธระหวางคาใชจาย (หรือรายได) ภาษีเงินไดกับกําไรทางบัญชีวามีความผิดปกติ
หรือไมและทราบปจจัยสําคัญท่ีอาจสงผลกระทบตอความสัมพันธดังกลาวในอนาคตท้ังนี้
ความสัมพันธระหวางคาใชจาย (หรือรายได) ภาษีเงินไดกับกําไรทางบัญชีอาจกระทบจาก
ปจจัยตางๆเชนรายไดท่ีไมตองเสียภาษีคาใชจายท่ีไมสามารถนําไปหักในการคํานวณกําไร 
(หรือขาดทุน) ทางภาษีผลกระทบจากผลขาดทุนทางภาษีและผลกระทบจากอัตราภาษี
ตางประเทศเปนตน 

85.  ในการอธิบายความสัมพันธระหวางคาใชจาย (หรือรายได) ภาษีเงินไดกับกําไรทางบัญชี
กิจการตองใชอัตราภาษีท่ีใหขอมูลที่มีประโยชนสูงสุดตอผูใชงบการเงินโดยท่ัวไปอัตราภาษี
ดังกลาวคืออัตราภาษีในประเทศท่ีกิจการมี ถ่ินท่ีอยู ซ่ึ ง เปนผลรวมของอัตราภาษี
ระดับประเทศและอัตราภาษีระดับทองถ่ินคํานวณจากกําไร (หรือขาดทุน) ทางภาษีในระดับ
เดียวกันอยางไรก็ตามสําหรับกิจการท่ีดําเนินงานในหลายประเทศอาจเปนการใหขอมูลท่ีเปน
ประโยชนมากกวาหากกิจการรวมรายการกระทบยอดของแตละรายการท่ีใชอัตราภาษีใน
ประเทศท่ีกิจการดําเนินอยูเขาดวยกันตัวอยางตอไปนี้แสดงใหเห็นวาการเลือกอัตราภาษีท่ีใช
จะสงผลกระทบตอการกระทบยอดท่ีนําเสนอ 
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86.  อัตราภาษีท่ีแทจริงถัวเฉล่ียคือคาใชจาย (หรือรายได) ภาษีเงินไดหารดวยกําไรทางบัญชี 
87.  ในทางปฏิบัติกิจการมักไมสามารถคํานวณหาจํานวนของหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ี

ยังไมไดรับรูซ่ึงเกิดข้ึนจากเงินลงทุนในบริษัทยอยสาขาและบริษัทรวมและสวนไดเสียใน
การรวมคา(ดูยอหนาท่ี 39) ดังนั้นมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้จึงกําหนดใหกิจการเปดเผย
จํานวนรวมของผลแตกตางช่ัวคราวท่ีเกี่ยวของโดยไมตองเปดเผยจํานวนหนี้สินภาษีเงินได
รอการตัดบัญชีอยางไรก็ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้สนับสนุนใหกิจการเปดเผยมูลคาของ
หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ียังไมรับรูเนื่องจากอาจทําใหผูใชงบการเงินไดรับขอมูลท่ี
มีประโยชนมากข้ึน 

87ก.  ยอหนาท่ี 82ก.กําหนดใหกิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับผลกระทบของภาษีเงินไดท่ีอาจ
เกิดข้ึนจากการจายเงินปนผลใหกับผูถือหุนโดยกิจการตองเปดเผยลักษณะสําคัญของระบบ
ภาษีเงินไดและปจจัยท่ีจะสงผลกระทบตอภาษีเงินไดจากการจายเงินปนผล 

ตัวอยางประกอบยอหนาท่ี 85 
ในป 25x2 กิจการมีกําไรทางภาษีในประเทศท่ีตั้งอยู (ประเทศก) เทากับ 1,500 (25X1 : 2,000)
และในประเทศขเปน 1,500 (25X1 : 500) อัตราภาษีของประเทศกคือ 30 % และอัตราภาษีของ
ประเทศขคือ 20% ในประเทศกกิจการมีคาใชจายเทากับ 100 (25X1 : 200) ซ่ึงไมสามารถนํามา
หักในการคํานวณภาษีได 

ตัวอยางการกระทบยอดเปนอัตราภาษีในประเทศ 
 ป 25X1 ป 25X2 
กําไรทางบัญชี      2,500   3,000 
อัตราภาษีในประเทศ (30%)     750    900 
ผลกระทบทางภาษีของคาใชจายภาษีหักภาษีไมได  60    30 
ผลกระทบของอัตราภาษีท่ีต่ํากวาของประเทศข      (50)   (150) 
คาใชจายภาษีเงินได         760     780 
ตัวอยางตอไปเปนตัวอยางการกระทบยอดซ่ึงจัดทําโดยการรวมรายการกระทบยอดท่ีแยกตาม
อัตราภาษีในประเทศท่ีกิจการดําเนินอยูแตละประเทศเมื่อใชวิธีการนี้ผลกระทบของผลตาง
ระหวางอัตราภาษีในประเทศท่ีกิจการต้ังอยูกับอัตราภาษีในประเทศอ่ืนจะไมแยกแสดงรายการ
ในการกระทบยอดกิจการอาจตองพิจารณาถึงความเปล่ียนแปลงท่ีสําคัญท้ังในเร่ืองอัตราภาษี
และกําไรของกิจการในแตละประเทศเพ่ือใชอธิบายการเปล่ียนแปลงในอัตราภาษีท่ีใชตามท่ี
กําหนดไวในยอหนาท่ี 81.4 
กําไรทางบัญชี 2,500 3,000 
ภาษีท่ีคํานวณตามอัตราภาษีคูณกับกําไรท่ีเกิดขึ้นใน 
 ประเทศท่ีเกี่ยวของ       700           750 
ผลกระทบทางภาษีของคาใชจายภาษีหักภาษีไมได                  60            30 
คาใชจายภาษีเงินได         760               780 
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87ข.  ในบางคร้ังกิจการไมสามารถคํานวณหาจํานวนรวมของภาษีเงินไดท่ีอาจเกิดข้ึนจากการ
จายเงินปนผลใหแกผูถือหุนไดเชนในกรณีท่ีกิจการมีบริษัทยอยในตางประเทศจํานวนมาก
อยางไรก็ตามในกรณีดังกลาวกิจการอาจสามารถประมาณมูลคาบางสวนไดโดยงายเชนใน
กลุมบริษัทรวมบริษัทใหญและบริษัทยอยบางบริษัทอาจจายภาษีเงินไดสําหรับกําไรที่ยัง
ไมไดจัดสรรในอัตราท่ีสูงกวาปกติและทราบจํานวนของภาษีเงินไดท่ีจะไดรับคืนเม่ือมีการ
จายเงินปนผลจากกําไรสะสมรวมในอนาคตในกรณีนี้กิจการตองเปดเผยจํานวนภาษีท่ีจะ
ไดรับคืนและกิจการตองเปดเผยดวยวากิจการมีผลกระทบภาษีเงินไดท่ีอาจเกิดข้ึนแตยังไม
สามารถประมาณไดและในงบการเงินเฉพาะของบริษัทใหญ (ถามี) กิจการตองเปดเผยขอมูล
เกี่ยวกับผลกระทบภาษีเงินไดท่ีอาจเกิดข้ึนซ่ึงเกี่ยวของกับกําไรสะสมของบริษัทใหญ 

87ค.  กิจการท่ีตองเปดเผยขอมูลตามท่ีกําหนดไวในยอหนาท่ี 82ก.อาจตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับ
ผลแตกตางช่ัวคราวท่ีเกี่ยวของกับเงินลงทุนในบริษัทยอยสาขาและบริษัทรวมหรือสวนได
เสียในการรวมคาดวยในกรณีนี้กิจการตองพิจารณาเร่ืองดังกลาวในการเปดเผยขอมูลตามท่ี
กําหนดไวในยอหนาท่ี 82ก. เชนกิจการอาจตองเปดเผยมูลคารวมของผลแตกตางช่ัวคราวท่ี
เกี่ยวของกับบริษัทยอยในกรณีท่ีกิจการไมไดรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี (ดูยอ
หนาท่ี 81.6) หากกิจการไมสามารถคํานวณมูลคาของหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ียัง
ไมรับรูได (ดูยอหนาท่ี87) กิจการอาจมีผลกระทบภาษีเงินไดท่ีอาจเกิดข้ึนจากการจายเงินปน
ผลท่ีเกี่ยวของกับเงินลงทุนในบริษัทยอยตางๆเหลานั้นท่ีกิจการไมสามารถประเมินได 

88.  กิจการตองเปดเผยหน้ีสินและสินทรัพยท่ีอาจเกิดข้ึนเกี่ยวกับภาษีเงินไดตามท่ีกําหนดไวใน
มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 37 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองประมาณการหนี้สินหนี้สินท่ีอาจเกิดข้ึน
สินทรัพยท่ีอาจเกิดข้ึนเชนหนี้สินและสินทรัพยท่ีอาจเกิดข้ึนจากขอพิพาทระหวางกิจการกับ
หนวยงานจัดเก็บภาษีท่ียังไมยุติในทํานองเดียวกันหากมีการเปล่ียนแปลงอัตราภาษีหรือ
กฎหมายภาษีอากรท่ีมีผลบังคับใชหรือประกาศใชภายหลังงวดท่ีรายงานกิจการตองเปดเผย
ผลกระทบท่ีสําคัญท่ีมีตอสินทรัพยและหน้ีสินภาษีเงินไดสําหรับงวดและสินทรัพยและ
หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี(ดูมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 10 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง
เหตุการณภายหลังงวดท่ีรายงาน) 

วันถือปฏิบัติ 
89.  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมตั้งแต
 วันท่ี 1 มกราคม 2556 เปนตนไป 
 
 



ประวัติผูเขียน 
 
ชื่อ - สกุล  นางสาวอริศรา  กําจัดภัย 
 
วัน เดือน ปเกิด 26 ตุลาคม 2525 
 
ประวัติการศึกษา 2538 – 2544 ระดับมัธยมศึกษาโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยเชียงใหม 

 2544 – 2548  ระดับปริญญาตรีสาขาการบัญชี   
  คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเชียงใหม  

 
ประวัติการทํางาน 2548 ธนาคารกรุงเทพ จํากัด (มหาชน) 
 2549 – 2550 บริษัท สํานักงานสอบบัญชีเอินทส แอนด ยัง จํากัด 
 2550 – 2552 สํานักงานตรวจสอบบัญชีไทยออดิเตอรกรุป 
 2553 – ปจจุบัน บริษัท ปตท. สํารวจและผลิตปโตรเลียม จํากัด (มหาชน) 

 


